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आयकर अधधिननयम, 1961-धिनारना 14 ए-  कन लि आय मम शनालमलि नहहएं हगोनरे विनालिह

आय करे सएंबएंधि मम ककयना गयना वयय-खएंड आय जगो इस अधधिननयम करे कहक कन लि आय कना

हहससना नहहएं हमै- यहद इसमम उन शरेयररों पर लिनाभनाएंश आय शनालमलि हमै जजनकरे सएंबएंधि मम धिनारना

115-ओ करे कहक कर दरेय हमै और मयभक्चनअलि फएंड ककी इकनाइयरों पर आय जजस पर कर दरेय

हमै। 115-आर- धिनाररकतः धिनारना 14 ए उन लिनाभनाएंश आय पर लिनागभ हगोगनी जजस पर धिनारना 115-

ओ करे कहक कर दरेय हमै-  धिनारना 14 ए करे सरलि पठन सरे पकना क्चलिकना हमै कक आय

ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम शनालमलि नहहएं हगोननी क्चनाहहए-एक बनार उकक शकर्धा पभरह हगो जनानरे

करे बनाद, उकक आय अजजर्धाक करनरे मम ककए गए वयय ककी कटटौकनी ककी अननमनक नहहएं दह जना

सककनी हमै- इस प्रकनार, धिनारना 14 ए धिनारना 115-ओ करे कहक लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे मम

ककए गए सभनी खक्चर्धा ककी कटटौकनी ककी अननमनक नहहएं दरेगना जगो ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम

शनालमलि नहहएं हमै-कथयरों और ननधिनार्धाररकनी करे मनामलिरे ककी पररजसस्थिनकयरों मम, प्रशनगक मभलयनाएंकन

विषर्धा करे ललिए, ननधिनार्धाररकनी बबनना ककसनी कटटौकनी करे लिनाभनाएंश आय करे दनाविरे करे लिनाभ कना हकदनार

हमै [115-ओ और 115-आर]

अपनीलि कगो सविनीकनार करकरे हनए, नयनायनालिय नरे कहनातः 



1.1 ववित्त अधधिननयम 2001 दविनारना आयकर अधधिननयम, 1961 ककी धिनारना 14 ए

कगो लिनागभ करनरे करे पनीछरे कना उददरेशय सनाफ़ और सपषट हमै। वविधिनानयकना कना उददरेशय ऐसनी

जसस्थिनक मम छभ ट प्रनापक आय अजजर्धाक करनरे करे ललिए ककए गए वयय करे भत्तरे करे दनाविरे ककी

जनाएंक्च करनना हमै जहनाएं एक ननधिनार्धाररकनी करे पनास छभ ट प्रनापक और गमैर-छभ ट प्रनापक आय यना

समनाविरेशक यना गमैर-समनाविरेशक आय दगोनरों हह। हनालिनाएंकक इसमम कगोई सएंदरेह नहहएं हगो सककना हमै

कक यहद वविक्चनारनाधिनीन आय कर यगोगय हमै और इसललिए कन लि आय मम शनालमलि हमै, कगो ऐसनी

आय करे सएंबएंधि मम ककए गए खक्चर्चों ककी कटटौकनी ककी अननमनक दह जनाननी क्चनाहहए, ऐसनी कटटौकनी

करेविलि इस आधिनार पर सविनीकनायर्धा नहहएं हगोगनी कक ननधिनार्धाररकनी दविनारना प्रनापक लिनाभनाएंश पर कर कना

भनगकनान लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी दविनारना ककयना गयना हमै न कक प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी

दविनारना,  जबकक अधधिननयम ककी धिनारना 10 (33)  करे कहक लिनाभनाएंश करे रूप मम ऐसनी आय

प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै। धिनारना 14 ए करे एक सनादरे पनाठ सरे

पकना क्चलिकना हमै कक आय ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम शनालमलि नहहएं हगोननी क्चनाहहए। एक बनार

उकक शकर्धा पभरह हगो जनानरे करे बनाद, उकक आय अजजर्धाक करनरे मम ककए गए खक्चर्धा ककी कटटौकनी

ककी अननमनक नहहएं दह जना सककनी हमै। इस धिनारना मम ऐसनी जसस्थिनक पर वविक्चनार नहहएं ककयना गयना

हमै कक भलिरे हह लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी करे हनास्थिरों मम कर यगोगय आय कगो प्रनापकककनार्धा

ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम शनालमलि नहहएं मनानना जनाए, कफर भनी उस आय कगो अजजर्धाक करनरे

करे ललिए ककए गए वयय ककी अननमनक इस आधिनार पर दह जनाननी क्चनाहहए कक ननधिनार्धाररकनी

दविनारना ऐसनी आय पर कगोई कर कना भनगकनान नहहएं ककयना गयना हमै। यहद ऐसना अस्थिर्धा धिनारना

14 ए सरे जगोडना जनाकना हमै, कगो यह सपषट रूप सरे धिनारना 14 ए ककी भनाषना सरे पररे हगोगना जजसरे

यस्थिगोधक्चक रूप सरे वयकक ककयना जना सककनाहमै।[पमैरना24](622-सनी-जनी)

1.2 लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी करे हनास्थिरों मम कर यगोगय, यह प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी

ककी कन लि आय मम शनालमलि नहहएं हमै। ऐसरे समय मम जब उकक जसस्थिनक कगो उलिट हदयना गयना

स्थिना (2002 करे ववित्त अधधिननयम दविनारना; ववित्त अधधिननयम, 2003 दविनारना पननतः प्रसकनक), यह

ननधिनार्धाररकनी स्थिना जगो ऐसनी लिनाभनाएंश आय पर कर कना भनगकनान करनरे करे ललिए उत्तरदनायनी स्थिना।



ऐसनी जसस्थिनक मम ननधिनार्धाररकनी अधधिननयम ककी धिनारना 57 करे कहक ऐसनी आय अजजर्धाक करनरे करे

ललिए ककए गए वयय ककी छभ ट करे लिनाभ कना दनाविना करनरे कना हकदनार स्थिना। एक बनार धिनारना 10

(33)  और 115-ओकगो कफर सरे लिनागभ करनरे करे बनाद जसस्थिनक कगो उलिट हदयना गयना।

उपरगोकक, विनासकवि मम इस जसस्थिनक कगो मजबभक करकना हमै कक अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए

धिनारना 115-ओकरे कहक लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे मम ककए गए सभनी खक्चर्चों ककी कटटौकनी कगो

असविनीकनार करनरे करे ललिए कनाम कररेगनी जगो ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम शनालमलि नहहएं हमै।

[पमैरना 30) (625-बनी-एफ]

1.3 वविशरेष शरेणनी हमै जजसरे अधधिननयम दविनारना अलिग करहकरे सरे मनानना गयना हमै जगो

प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम उसनी गमैर-समनाविरेशनी कगो बननाकना हमै कयरोंकक लिनाभनाएंश

वविकरण कएंपननी दविनारना उस पर कर कना भनगकनान पहलिरे हह ककयना जना क्चनकना स्थिना। लिनाभनाएंश

आय ककी अनय प्रजनानकयनाएं जगो प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी करे हनास्थिरों आयकर ककी विसभलिह कगो

आकवषर्धाक करकनी हह,  उनहम अलिग करहकरे सरे मनानना गयना हमै और अधधिननयम करे उकक

प्रनाविधिनानरों करे कहक कर करे ललिए उत्तरदनायनी बननायना गयना हमै। [पमैरना 31] [625-जनी.  एक्च.;

626-ए. बनी.) 1.2 धिनारना 14 ए कना शनाजबदक अस्थिर्धा, ककसनी भनी बरेकनकरेपन कगो जनम दरेनरे ककी

जगह, अधधिननयम ककी यगोजनना और आय पर कर लिगनानरे करे उददरेशय/उददरेशय करे सनास्थि पभरह

करह सरे सनसएंगक प्रकनीक हगोकना हमै। इसललिए, वयनाखयना कना अचछच्छी करह सरे सस्थिनावपक लसदधिनाएंक

कक जहनाएं कनानभन करे शबद  और सपषट हह,  शनाजबदक दृजषटकगोण करे अलिनाविना वयनाखयना करे

लसदधिनाएंकरों कना सहनारना नहहएं ललियना जना सककना हमै, लिनागभ हगोगना। [पमैरना 27] [624-सनी-डनी]

1.4 हनालिनाएंकक यह सहह हमै कक धिनारना 10 (33) अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे

कहक करेविलि लिनाभनाएंश आय कगो छभ ट दरेकनी हमै और लिनाभनाएंश आय ककी अनय प्रजनानकयनाएं हह जजन

पर अधधिननयम करे कहक कर लिगनायना जनाकना हमै, यह नहहएं दरेखना जना सककना हमै कक कनानभन मम

उकक जसस्थिनक ननधिनार्धाररकनी कगो धिनारना 14 ए करे प्रनाविधिनानरों कगो इएंधगक करहकरे सरे समझनरे मम कमैसरे

सहनायकना कररेगनी। अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे आलिगोक मम पहठक धिनारना 10(33) करे



प्रनाविधिनानरों कना अस्थिर्धा लिगनायना जनानना आविशयक हमै। जहनाएं कक लिनाभनाएंश आय ककी उन प्रजनानकयरों

कना सएंबएंधि हमै जजन पर अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे कहक कर दरेय हमै, उकक लिनाभनाएंश

ककी कमनाई ननधिनार्धाररकनी करे हनास्थिरों मम कर मनकक हमै और उकक ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम

शनालमलि नहहएं हमै। यहद ऐसना हमै, कगो यह नहहएं दरेखना जना सककना हमै कक इस करह ककी लिनाभनाएंश

आय करे ललिए अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए करे सएंक्चनालिन कगो कमैसरे रगोकना जना सककना हमै। कथय

यह हमै कक अधधिननयम ककी धिनारना 10 (33) और धिनारना 115-ओकगो एक सनास्थि लिनायना गयना

स्थिना;  हटना हदयना गयना और बनाद मम समग्र करहकरे सरे कफर सरे परेश ककयना गयना,  यह भनी

ननधिनार्धाररकनी ककी सहनायकना नहहएं करकना हमै। बजलक, उकक कथय एक ऐसनी जसस्थिनक कगो सविनीकनार

करमगरे कक जब कक लिनाभनाएंश आय हमै। बजलक, उकक कथयरों सरे ऐसनी जसस्थिनक पमैदना हगोगनी कक

जब कक लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी करे हनास्थिरों मम लिनाभनाएंश आय कर यगोगय हमै, कब कक यह

प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम शनालमलि नहहएं हमै। ऐसरे समय मम जब उकक जसस्थिनक

कगो उलिट हदयना गयना स्थिना (2002  करे ववित्त अधधिननयम दविनारना;  ववित्त अधधिननयम, 2003

दविनारना पननतः प्रसकनक), यह ननधिनार्धाररकनी स्थिना जगो ऐसनी लिनाभनाएंश आय पर कर कना भनगकनान करनरे

करे ललिए उत्तरदनायनी स्थिना। ऐसनी जसस्थिनक मम ननधिनार्धाररकनी अधधिननयम ककी धिनारना 57 करे कहक ऐसनी

आय अजजर्धाक करनरे करे ललिए ककए गए वयय ककी छभ ट करे लिनाभ कना दनाविना करनरे कना हकदनार

स्थिना। एक बनार धिनारना 10 (33) और 115-ओकगो कफर सरे लिनागभ करनरे करे बनाद जसस्थिनक कगो

उलिट हदयना गयना। उपरगोकक, विनासकवि मम इस जसस्थिनक कगो मजबभक करकना हमै कक अधधिननयम

ककी धिनारना 14 ए धिनारना 115-ओकरे कहक लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे मम ककए गए सभनी खक्चर्चों

ककी कटटौकनी कगो असविनीकनार करनरे करे ललिए कनाम कररेगनी जगो ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम

शनालमलि नहहएं हमै। [पमैरना 30) (625-बनी-एफ]

1.5 भलिरे हह यह मनानना जनाकना हमै कक धिनारना 115-ओ करे कहक अनकररकक आयकर

लिनाभनाएंश पर हमै न कक लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी करे वविकररक लिनाभ पर,  धिनारना 14 ए ककी

प्रयगोजयकना मम कगोई भटौनकक अएंकर पमैदना नहहएं हगोगना। अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ ककी उप-

धिनारना (4) और (5) यह बहनक सपषट करकनी हमै कक ऐसरे भनगकनानरों करे आगरे करे लिनाभ कना



दनाविना लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी यना प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी दविनारना नहहएं ककयना जना सककना हमै।

अधधिननयम ककी धिनारना 194,195,196 सनी और 199  करे प्रनाविधिनान इस कथय कगो और

मजबभक करमगरे कक अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे कहक लिनाभनाएंश आय आय ककी एक

वविशरेष शरेणनी हमै जजसरे अधधिननयम दविनारना अलिग करहकरे सरे मनानना गयना हमै,  जगो प्रनापकककनार्धा

ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम समनान गमैर-समनाविरेशनी बननाकना हमै कयरोंकक लिनाभनाएंश वविकरण कएंपननी

दविनारना उस पर कर कना भनगकनान पहलिरे हह ककयना जना क्चनकना स्थिना। लिनाभनाएंश आय ककी अनय

प्रजनानकयनाएं जगो प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी करे हनास्थिरों आयकर ककी विसभलिह कगो आकवषर्धाक करकनी हह,

उनहम अलिग करहकरे सरे मनानना गयना हमै और अधधिननयम करे उकक प्रनाविधिनानरों करे कहक कर करे

ललिए उत्तरदनायनी बननायना गयना हमै। [पमैरना31] [625-जनी.एक्च.;626-ए.बनी.) 

1.6 ननधिनार्धाररकनी करे खखलिनाफ पहलिरे प्रशन कना उत्तर यह मनानकरे हनए हदयना जनाकना हमै कक

धिनारना 14 ए लिनाभनाएंश आय पर लिनागभ हगोगनी जजस पर धिनारना 115-ओ करे कहक कर दरेय हमै।

[पमैरना 34] [627-बनी] धिनारना 14 ए, जमैसना कक मभलि रूप सरे 2001 करे ववित्त अधधिननयम दविनारना

1 सरे प्रभनाविनी रूप सरे अधधिननयलमक ककयना गयना हमैतः 01.04.1962 उसनी रूप और भनाषना मम

हमै जगो विकर्धामनान मम अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारना (1) मम हदखनाई दरेकनी हमै। धिनारना

14 ए (2) और (3) कगो 2006 करे ववित्त अधधिननयम दविनारना 01.04.2007 सरे लिनागभ ककयना

गयना स्थिना। इस बनाक सरे इनकनार नहहएं ककयना जना सककना हमै कक धिनारना 14 ए (एलि)  करे

प्रनाविधिनानरों कगो आकवषर्धाक करनरे ककी आविशयककना इस कथय कना प्रमनाण हमै कक जजस खक्चर्धा ककी

अननमनक नहहएं दह गई स्थिनी/कटटौकनी ककी गई स्थिनी, विह विनासकवि मम लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे

मम ककयना गयना स्थिना। जहनाहाँ कक अपनीलिनास्थिर-ननधिनार्धाररकनी कना सएंबएंधि हमै,  ननधिनार्धारण विषर्धा 1998-

1999,1999-2000 और 2001-2002 करे सएंबएंधि मम मनददरे उसकरे पक्ष मम समनापक हगो गए

हह। धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारनाओएं (2)  और (3)  कगो लिनागभ करनरे सरे पहलिरे,  इस करह कना

ननधिनार्धारण ननधिनार्धारण अधधिकनारह दविनारना अपनरे सविर्वोत्तम ननणर्धाय मम ककयना जनानना आविशयक स्थिना।

उकक सभनी ननधिनार्धारण विषर्चों मम, यह अलभननधिनार्धाररक ककयना गयना कक रनाजसवि असविनीकक क वयय

और वविक्चनारनाधिनीन लिनाभनाएंश आय ककी कमनाई करे बनीक्च कगोई सएंबएंधि सस्थिनावपक करनरे मम वविफलि



रहना हमै। कन छ ननधिनार्धारण विषर्चों करे ललिए ककए गए आकलिनरों सरे उतपनन अपनीलिरों मम उकक प्रशन

पर धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारना (2) और (3) करे प्रनाविधिनानरों ककी आविशयककनाओएं करे दृजषटकगोण

सरे वविशरेष रूप सरे वविक्चनार ककयना गयना स्थिना, जगो कब कक लिनागभ हगो क्चनकरे स्थिरे। यह इस करह सरे

वविक्चनार करनरे पर हमै कक ननषकषर्धा दजर्धा ककए गए स्थिरे कक वयय कना लिनाभनाएंश आय ककी कमनाई

सरे कगोई सएंबएंधि नहहएं स्थिना और इसललिए, ननधिनार्धाररकनी लिनाभनाएंश आय करे कनारण दनाविना ककी गई

पभणर्धा छभ ट कना लिनाभ पनानरे कना हकदनार स्थिना। [पमैरना 36] [627-सनी-जनी]

1.7  यह नहहएं दरेखना जना सककना हमै कक उकक कथय जसस्थिनक मम,  मभलयनाएंकन विषर्धा

2002-2003 करे ललिए एक अलिग दृजषटकगोण कमैसरे ललियना जना सककना स्थिना। ननयमरों करे ननयम

8 डनी करे सनास्थि पहठक अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारनाएएं (2) और (3) करेविलि आय

करे सएंबएंधि मम ककए गए वयय करे ननधिनार्धारण करे ललिए एक सभत्र ननधिनार्धाररक करकनी हह जगो ऐसनी

जसस्थिनक मम अधधिननयम करे कहक कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै जहनाएं ननधिनार्धारण अधधिकनारह

ननधिनार्धाररकनी करे दनाविरे सरे सएंकनषट नहहएं हमै। क्चनाहरे ऐसना ननधिनार्धारण ननयम 8 डनी करे कहक ननधिनार्धाररक

सभत्र कगो लिनागभ करनरे पर ककयना जनानना हमै यना ननधिनार्धारण अधधिकनारह करे सविर्वोत्तम ननणर्धाय मम,

कनानभन जगो अलभननधिनार्धाररक करकना हमै विह ननधिनार्धारण अधधिकनारह मम सएंकनजषट ककी आविशयककना हमै

कक ननधिनार्धाररकनी करे खनाकरों कगो धयनान मम रखकरे हनए, जमैसना कक उसकरे सनामनरे रखना गयना हमै,

ननधिनार्धाररकनी करे दनाविरे ककी शनदधिकना करे सएंबएंधि मम अपरेकक्षक सएंकनजषट उतपनन करनना सएंभवि नहहएं

हमै। इसकरे बनाद हह ननयम 8 डनी करे सनास्थि पहठक धिनारना 14 ए (2) और (3) करे प्रनाविधिनान यना

सबसरे अचछना ननणर्धाय ननधिनार्धारण, जमैसना कक पहलिरे प्रक्चललिक स्थिना, लिनागभ हगोगना। [पमैरना 37] [627-

एक्च;628-ए-सनी]                                                     

1.8 कतकनालि मनामलिरे मम,  उन कनारणरों कना कगोई उललिरेख नहहएं हमै जगो ननधिनार्धारण

अधधिकनारह पर, ननधिनार्धारण विषर्धा करे सनास्थि वयविहनार करकरे समय, यह अलभननधिनार्धाररक करनरे करे

ललिए प्रबलि स्थिरे कक ननधिनार्धाररकनी करे दनाविरे कक लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे करे ललिए कगोई वयय

नहहएं ककयना गयना स्थिना, सविनीकनार नहहएं ककयना जना सककना हमै और वपछलिरे ननधिनार्धारण विषर्चों करे ललिए



नयनायनाधधिकरण करे आदरेश ननधिनार्धारण अधधिकनारह कगो कयरों सविनीकनायर्धा नहहएं स्थिरे, वविशरेष रूप सरे,

ककसनी नए कथय यना पररजसस्थिनकयरों करे पररविकर्धान करे अभनावि मम। असविनीकक क वयय और प्रनापक

लिनाभनाएंश आय करे बनीक्च एक उधक्चक सएंबएंधि सस्थिनावपक करनरे करे ललिए न कगो ककसनी आधिनार कना

खनलिनासना ककयना गयना स्थिना। यह कक उपलिबधि अधधिशरेष यना बयनाज मनकक ननधधियरों ककी

उपलिबधिकना करे बनाविजभद ननधिनार्धाररकनी करे उधिनार करे ककसनी भनी हहससरे कगो कर मनकक आय

अजजर्धाक करनरे करे ललिए मगोड हदयना गयना स्थिना,  ककसनी भनी सनामग्रनी दविनारना अप्रमनाखणक हमै।

हनालिनाएंकक यह सक्च हमै कक नयनानयक ननणर्धाय कना लसदधिनाएंक अधधिननयम करे कहक मभलयनाएंकन

कनायर्धाविनाहह पर जसस्थिरकना और ननजशक्चककना ककी आविशयककना और एक जसस्थिर जसस्थिनक सरे

प्रसस्थिनान करे ललिए मजबभक और मजबभर करनरे विनालिरे कनारणरों कना अजसकतवि लिनागभ नहहएं हगोगना।

[पमैरना 38) [628-डनी-एफ]

1.9 दभसररे प्रशन कना उत्तर ननधिनार्धाररकनी करे पक्ष मम हदयना जनाकना हमै और ननधिनार्धारण विषर्धा

करे ललिए ननधिनार्धाररकनी बबनना ककसनी कटटौकनी करे लिनाभनाएंश आय करे दनाविरे कना पभरना लिनाभ पनानरे कना

हकदनार हगोकना हमै। [पमैरना 39) [629-बनी-सनी]

1.10 उचक्च नयनायनालिय करे आदरेश कगो उपरगोकक ननषकषर्चों करे अधिनीन रखना गयना हमै।

[पमैरना 40] [629-सनी) दविनारना सविनीकनार ककयना गयना स्थिना) अपनीलिनास्थिर करे मनामलिरे मम धिनारना 14 ए

करे प्रनाविधिनानरों कना कगोई भनी सविनालि हगो सककना हमै।                              

करे.पनी. विगरज बननाम आयकर अधधिकनारह, एननार्धाकन लिम और एक अनय (1981) 131

आईटहआर 597 (एससनी); एस. आई. टह. विनालफगोटर्धा शरेयर एएंड सटबॉक बगोकसर्धा पनी. ललिलमटरेड

(2010)  326  आई.  टह.  आर.  1 (एस.  सनी.);  आयकर आयनकक-III  बननाम कलिकत्तना

ननटववियसर्धा,  लिनधधियनानना (2014) 6  एस.  सनी.  सनी. 444;  आयकर आयनकक बननाम कनारना

एजमलसयनाएं (2007) 292  आई.  टह.  आर. 444 (एस.  सनी.);  रनाधिनासविनामनी सकसएंग बननाम

आयकर आयनकक (1992) 193  आई.  टह.  आर. (एस.  सनी.) 321-सएंदलभर्धाक। करेप बनाएंडनी

लसएंडडकरेट बननाम आई. आर. सनी. [1921] 1 करे. बनी. 64-सएंदलभर्धाक।



मनामलिना कनानभन सएंदभर्धा 

(1981) 131 आई. टह. आर. 597 (एस. सनी.)  पमैरना 14 कगो सएंदलभर्धाक।

(2010) 326 आई. टह. आर. 1 (एस. सनी.) पमैरना 19 कगो सएंदलभर्धाक।

(2014) 6 धिनारना 444  पमैरना 27 कगो सएंदलभर्धाक ।

(2007) 292 आई. टह. आर. 444 (एस. सनी.) पमैरना 28 कगो सएंदलभर्धाक।(1992) 193 आई.

टह. आर. (एस. सनी.) 321 पमैरना 38 कगो सएंदलभर्धाक।

लसवविलि अपनीलिहय क्षरेत्रनाधधिकनार ककी लसवविलि अपनीलि सएं. 7020/2011          

2010 ककी आयकर अपनीलि सएंखयना 626 मम बबॉमबरे उचक्च नयनायनालिय करे ननणर्धाय और

आदरेश सरे 

अपनीलिनास्थिर ककी ओर सरे अधधिविककना  सगोहरनाब ई.  दसकभर,  पसर जरे.  पनारदहविनालिना,

विररषठ अधधिविककना, ननीकरेश जगोशनी, रुसकम बनी. हनास्थिनीखनाननाविनालिना,

नयनायनालिय कना ननणर्धाय नयनायनाधधिपनक रएंजन गगोगगोई दविनारना हदयना गयना स्थिना।

1.  विषर्धा 1932  मम ननगलमक अपनीलिककनार्धा कएंपननी इसपनाक करे फनरक्चर,  सनरक्षना

उपकरणरों,  टनाइपरनाइटर,  वविदयनक उपकरणरों और अनय सएंबएंधधिक उतपनादरों करे ननमनार्धाण करे

वयविसनाय मम लिगनी हनई हमै। यह वविलभनन अनय कएंपननयरों कना प्रविकर्धाक भनी हमै और बहन ककी

धक्चएंकनाओएं जमैसनी धक्चएंकनाओएं पर ननयएंत्रण बननाए रखनरे करे ललिए ऐसनी कएंपननयरों मम अपनरे धिन

कना ननविरेश करकना हमै।

2. विकर्धामनान अपनीलि मम मनददना लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे मम ककए गए वयय ककी

कटटौकनी ककी सविनीकनायर्धाकना यना अनयस्थिना सरे सएंबएंधधिक हमै जगो कन लि आय मम शनालमलि नहहएं हमै यना

(आयकर अधधिननयम, 1961 ककी धिनारना 10 (33) करे प्रनाविधिनानरों करे आधिनार पर ननधिनार्धाररकनी



(जजसरे इसकरे बनाद "अधधिननयम"  करे रूप मम सएंदलभर्धाक ककयना गयना हमै)  जगो प्रनासएंधगक

मभलयनाएंकन विषर्धा करे दटौरनान लिनागभ हमै। 

3. मभलयनाएंकन विषर्धा 2002-2003 करे ललिए, अपनीलिनास्थिर-कएंपननी नरे Rs.45,90,39,210

-करे कन लि ननकसनान ककी घगोषणना करकरे हनए अपनना वविविरणनी दनाखखलि ककयना। उकक प्रनकफलि

मम, इसनरे कएंपननयरों सरे लिनाभनाएंश करे रूप मम आय और मयभक्चनअलि फएंड ककी इकनाइयरों सरे आय

कगो Rs.34,34,78,686  ककी सनीमना कक हदखनायना स्थिना। उकक रनालश करे 98  प्रनकशक कक

लिनाभनाएंश आय कना यगोगदनान गगोदररेज समभह ककी कएंपननयरों दविनारना ककयना गयना स्थिना,  जबकक

करेविलि 0.05 प्रनकशक ककी 1,71,000/- रुपयरे ककी रनालश गमैर-गगोदररेज समभह ककी कएंपननयरों सरे

आई स्थिनी। उपरगोकक लिनाभनाएंश उपयनर्धाकक लिनाभनाएंश आय कना 1.95% Rs.66,79,000/-  कना

यगोग, मयभक्चनअलि फएंड सरे आयना स्थिना। मनान लिहजजए कक समभह ककी कएंपननयरों मम अपनीलिनास्थिर करे

ननविरेश कना एक बडना हहससना बगोनस शरेयररों करे रूप मम स्थिना जजसमम कगोई नयना पभएंजनी ननविरेश यना

पररवयय शनालमलि नहहएं स्थिना।

4.  जजन अनय प्रनासएंधगक कथयरों पर धयनान हदयना जना सककना हमै,  विरे यह हह कक

मभलयनाएंकन विषर्धा सरे सएंबएंधधिक वपछलिरे विषर्धा करे पहलिरे हदन यनाननी 1  अप्रमैलि,  2001  कगो

अपनीलिककनार्धा कएंपननी करे शरेयररों और मयभक्चनअलि फएंडरों मम ननविरेश 19 करगोड रुपयरे स्थिना, जबकक

वपछलिरे विषर्धा करे अएंक मम यनाननी 31 मनाक्चर्धा, 2002 कगो ननविरेश 54 करगोड रुपयरे स्थिना। उपरगोकक

आएंकडरे यह दशनार्धाकरे हह कक मभलयनाएंकन विषर्धा 2002-2003 करे ललिए प्रनासएंधगक वपछलिरे विषर्धा करे

दटौरनान कगोई नयना ननविरेश नहहएं ककयना गयना स्थिना। विनासकवि मम, ननविरेश उस हद कक ननीक्चरे आ

गयना स्थिना जजस पर ऊपर धयनान हदयना गयना स्थिना।

5. इसकरे अलिनाविना, 31 मनाक्चर्धा, 2002 कगो Rs.125.54 करगोड करे ननविरेश ककी कनलिनना

मम, उकक नकधस्थि कगो अपनीलिनास्थिर करे पनास शरेयर पभएंजनी (Rs.6.55 करगोड) करे सनास्थि-सनास्थि भएंडनार

और अधधिशरेष (Rs.274.09  करगोड)  करे रूप मम बयनाज मनकक ननधधियरों करे रूप मम कन लि

Rs.280.64 करगोड स्थिना। दभसरह ओर, वपछलिरे विषर्धा करे पहलिरे हदन यनाननी 1 अप्रमैलि, 2001 कगो



19 करगोड रुपयरे करे ननविरेश ककी कनलिनना मम, अपनीलिनास्थिर करे पनास शरेयर पभएंजनी (4 करगोड रुपयरे)

और भएंडनार और अधधिशरेष (1 करगोड रुपयरे)  करे रूप मम बयनाज मनकक ननधधियरों करे रूप मम

कन लि 2 करगोड रुपयरे स्थिरे। उपरगोकक कथयरों सरे पकना क्चलिकना हमै कक अपनीलिनास्थिर करे पनास ननविरेश

करनरे करे उददरेशय सरे पयनार्धापक बयनाज मनकक धिन उपलिबधि स्थिना। 

6.  इस सकर पर हम समय मम स्थिगोडना पनीछरे जना सककरे हह और मभलयनाएंकन विषर्धा

1998-1999  सरे शनरू कर सककरे हह जजसमम अपनीलिनास्थिर ककी लिनाभनाएंश आय

Rs.11,41,34,093-स्थिनी। आकलिन अधधिकनारह नरे कधस्थिक लिनाभनाएंश आय ककी कमनाई करे ललिए

कन लि बयनाज वयय Rs.34,64,89,000  मम सरे अननमनाननक रूप सरे रु.  1,47,40,000/-

आविएंहटक ककए और इस करह करे बयनाज वयय ककी अननमनक नहहएं दह और इसकरे

पररणनामसविरूप अधधिननयम ककी धिनारना 10 (33) करे कहक उपलिबधि छभ ट कगो शनदधि लिनाभनाएंश

मम कम कर हदयना। अपनीलि मम, आय कर आयनकक (अपनीलि) नरे इस आधिनार पर पभरह लिनाभनाएंश

आय ककी छभ ट ककी अननमनक दह कक ननधिनार्धारण अधधिकनारह एक ओर मयभक्चनअलि फएंड करे शरेयररों

और इकनाइयरों मम ननविरेश और दभसरह ओर उधिनार लिह गई ननधधियरों करे बनीक्च कगोई सएंबएंधि

हदखनानरे मम वविफलि रहना हमै। रनाजसवि दविनारना दनायर वविदविक आयकर अपनीलिहय नयनायनाधधिकरण

(जजसरे इसकरे बनाद "नयनायनाधधिकरण" करे रूप मम सएंदलभर्धाक ककयना गयना हमै) नरे अपनीलिहय आदरेश

ककी पनजषट ककी। उकक आदरेश कगो अएंनकम रूप लमलि गयना स्थिना। 

7. आकलिन विषर्चों 1999-2000 और 2001-2002 करे ललिए अधधिननयम ककी धिनारना

10 (33) करे कहक छभ ट करे सएंबएंधि मम मनददरे कगो एक बनार कफर आयकर आयनकक (अपनीलि)

और वविदविनान नयनायनाधधिकरण दविनारना ननधिनार्धाररकनी करे पक्ष मम रखना गयना स्थिना। प्रनारएंभ मम,

ननधिनार्धारण अधधिकनारह नरे दगोनरों मभलयनाएंकन विषर्चों मम,  अननमनाननक रूप सरे गणनना ककए गए

बयनाज वयय कगो लिनाभनाएंश आय ककी कमनाई सरे सएंबएंधधिक हगोनरे ककी अननमनक नहहएं दह स्थिनी। उकक

अपनीलिहय आदरेश भनी अएंनकम रूप लिरे क्चनकना स्थिना। मधयविकर ननधिनार्धारण विषर्धा 2000-2001 करे

ललिए अपनीलिनास्थिर ककी आय ककी विनापसनी ककी कगोई जनाएंक्च नहहएं ककी गई स्थिनी। नकनीजकन, ऐसनी



आय अजजर्धाक करनरे करे सएंबएंधि मम ककए गए ककसनी भनी खक्चर्धा ककी अननमनक हदए बबनना लिनाभनाएंश

आय कगो पभरह करह सरे अननमनक दह गई स्थिनी। हनालिनाएंकक, ननधिनार्धारण विषर्धा 2002-2003 करे ललिए,

ननधिनार्धारण अधधिकनारह नरे 34,34,78,686/-  रुपयरे ककी लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे करे ललिए

जजममरेदनार हगोनरे करे ललिए रु. 6,92,06,000/- ककी सनीमना कक बयनाज वयय ककी अननमनक नहहएं

दह। 

8. असविनीकक क बयनाज वयय कना उकक आएंकडना मयभक्चनअलि फएंड करे शरेयररों और इकनाइयरों

मम ननविरेश ककी लिनागक और कनलिनपत्र मम हदखनाई दरेनरे विनालिह कन लि पररसएंपवत्तयरों ककी लिनागक करे

अननपनाक मम एक कनालपननक आधिनार पर विषर्धा करे ललिए कन लि बयनाज वयय सरे कमैयनार ककयना

गयना स्थिना। यदयवप ननधिनार्धारण अधधिकनारह करे उपरगोकक आदरेश कगो आय कर आयनकक (अपनीलि)

दविनारना वपछलिरे ननधिनार्धारण विषर्चों सरे सएंबएंधधिक पहलिरे करे आदरेशरों करे बनाद उलिट हदयना गयना स्थिना,

जमैसना कक ऊपर दरेखना गयना हमै, वविदविक नयनायनाधधिकरण नरे अपनीलि मम 26 अगसक, 2009 करे

अपनरे आदरेश दविनारना एक अलिग दृजषटकगोण अपननायना। वविदविक नयनायनाधधिकरण नरे

अलभननधिनार्धाररक ककयना कक अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारनाएएं (2)  और (3) (1

अप्रमैलि,  2007  सरे ववित्त अधधिननयम,  2006  दविनारना अएंकतःसस्थिनावपक)  ननधिनार्धारण विषर्धा पर

पभविर्धावयनापनी रूप सरे लिनागभ स्थिनीएं और इसललिए, मनामलिरे कगो अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए ककी उकक

उप-धिनारनाओएं करे आलिगोक मम अपननी सएंकनजषट/ननषकषर्चों कगो दजर्धा करनरे करे ललिए ननधिनार्धारण

अधधिकनारह कगो भरेजना जनानना क्चनाहहए। यह इस कथय करे सनास्थि नहहएं स्थिना कक ननधिनार्धारण अधधिकनारह

दविनारना हदयना गयना एकमनात्र भत्तना जजसरे आयकर आयनकक (अपनीलि) दविनारना अपनीलि मम उलिट

हदयना गयना स्थिना, विह बयनाज वयय करे सएंबएंधि मम स्थिना जगो एक कनालपननक आधिनार पर कमैयनार

ककयना गयना स्थिना।                                          9.  वयधस्थिक

हगोकर,  कतकनालि अपनीलि मनखय रूप सरे दगो प्रशन उठनाकरे हनए दनायर ककी गई हमै जजनहम

अपनीलिनास्थिर दविनारना सएंक्षरेप मम प्रसकनक ककयना गयना हमै,  और हम सटहक रूप सरे ननमननाननसनार

कह सककरे हहतः "(ए) अपनीलिनास्थिर करे मनामलिरे मम कथयनातमक जसस्थिनक और ननषकषर्चों करे बनाविजभद,

कयना धिनारना 14 ए मम हदखनाई दरेनरे विनालिह" आय जगो इस अधधिननयम करे कहक कन लि आय कना



हहससना नहहएं हमै "विनाकयनाएंश करे दनायररे मम उन शरेयररों पर लिनाभनाएंश आय शनालमलि हमै जजनकरे

सएंबएंधि मम अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे कहक कर दरेय हमै और मयभक्चनअलि फएंड ककी

इकनाइयरों पर आय जजस पर धिनारना 115-आर करे कहक कर दरेय हमै।         (बनी)

कनानभननी पहलिनओएं पर जगो भनी वविक्चनार हगो,  क्चनाहरे विरे कथयरों और अपनीलिनास्थिर करे मनामलिरे ककी

पररजसस्थिनकयरों पर हरों और कनाफकी समय कक (जजनहम रनाजसवि दविनारना सविनीकनार ककयना गयना

स्थिना)  ननक्चलिरे अधधिकनाररयरों करे सविर्धासममक ननषकषर्चों कगो धयनान मम रखकरे हनए अपनीलिनास्थिर करे

मनामलिरे मम धिनारना 14 क करे प्रनाविधिनानरों कना कगोई भनी प्रशन हगो सककना हमै।

 10. हमनरे अपनीलिनास्थिर ककी ओर सरे उपजसस्थिक वविदविनान विररषठ विककीलि शनी सगोहरनाब ई.

दसकभर और रनाजसवि ककी ओर सरे उपजसस्थिक वविदविनान सबॉललिलसटर जनरलि शनी रएंजनीक कन मनार

कगो सननना हमै।   

11.  शनरुआक मम,  अधधिननयम करे प्रनासएंधगक प्रनाविधिनान जजन पर वविक्चनार करनरे ककी

आविशयककना हगोगनी, ननीक्चरे हदए गए हहतः इस अधधिननयम मम, जब कक कक सएंदभर्धा मम अनयस्थिना

आविशयककना न हगो, (22) "लिनाभनाएंश" मम शनालमलि हह-(क) ककसनी कएंपननी दविनारना सएंधक्चक लिनाभ

कना कगोई वविकरण, क्चनाहरे विह पभएंजनीकक क हगो यना न हगो, यहद इस करह करे वविकरण मम कएंपननी

दविनारना कएंपननी ककी सभनी यना ककसनी भनी हहससरे ककी पररसएंपवत्तयरों करे अपनरे शरेयरधिनारकरों कगो

जनारह करनना शनालमलि हमै;

(b) XXX XXX XXX 

(c) XXX XXX XXX 

(d) XXX XXX XXX 

(e) XXX XXX XXX XXX 

(e) XXX XXX XXX XXX 



लिरेककन "लिनाभनाएंश" मम  शनालमलि नहहएं हमै।

10. कन लि आय मम नहहएं शनालमलि आय- ककसनी भनी वयजकक ककी वपछलिरे विषर्धा ककी कन लि

आय ककी गणनना करनरे मम, ननमनललिखखक खएंडरों मम सरे ककसनी करे भनीकर आनरे विनालिह कगोई भनी

आय शनालमलि नहहएं ककी जनाएगनी।

(33) (i)  धिनारना 115-ओ मम ननहदर्धाषट लिनाभनाएंश;  यना (ii)  यभननट ट्रसट ऑफ इएंडडयना

अधधिननयम, 1963 (1963  कना 52)  करे कहक सस्थिनावपक यभननट ट्रसट ऑफ इएंडडयना सरे

इकनाइयरों करे सएंबएंधि मम प्रनापक आय; यना (iii) खएंड (23 डनी) करे कहक ननहदर्धाषट मयभक्चनअलि फएंड

ककी इकनाइयरों करे सएंबएंधि मम प्रनापक आय,  बशकर कक यह खएंड भनारक करे यभननट ट्रसट यना

मयभक्चनअलि फएंड ककी इकनाइयरों करे हसकनाएंकरण सरे उतपनन हगोनरे विनालिह ककसनी भनी आय पर लिनागभ

नहहएं हगोगना, जमैसना भनी मनामलिना हगो।

14(1) इस अधयनाय करे कहक कन लि आय ककी गणनना करनरे करे प्रयगोजनरों करे ललिए,

ननधिनार्धाररकनी दविनारना आय करे सएंबएंधि मम ककए गए वयय करे सएंबएंधि मम कगोई कटटौकनी ककी अननमनक

नहहएं दह जनाएगनी जगो इस अधधिननयम करे कहक कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै। (2) ननधिनार्धारण

अधधिकनारह ऐसनी आय करे सएंबएंधि मम ककए गए वयय ककी रनालश ननधिनार्धाररक कररेगना जगो इस

अधधिननयम करे कहक कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै, ऐसनी वविधधि करे अननसनार जगो ननधिनार्धाररक

ककी जनाए, यहद ननधिनार्धारण अधधिकनारह, ननधिनार्धाररकनी करे खनाकरों कगो धयनान मम रखकरे हनए, आय करे

सएंबएंधि मम ऐसरे वयय करे सएंबएंधि मम ननधिनार्धाररकनी करे दनाविरे ककी शनदधिकना सरे सएंकनषट नहहएं हमै जगो इस

अधधिननयम करे कहक कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै।

(3) उप-धिनारना (2) करे प्रनाविधिनान उस मनामलिरे करे सएंबएंधि मम भनी लिनागभ हरोंगरे जहनाएं एक

ननधिनार्धाररकनी दनाविना करकना हमै कक उसकरे दविनारना आय करे सएंबएंधि मम कगोई वयय नहहएं ककयना गयना

हमै जगो इस अधधिननयम करे कहक कन लि आय कना हहससना नहहएं हमैतः बशकर कक इस धिनारना मम

ननहहक कन छ भनी ननधिनार्धारण अधधिकनारह कगो धिनारना 147  करे कहक पननमभर्धालयनाएंकन करनरे यना



ननधिनार्धारण कगो बढनानरे यना पहलिरे सरे ककए गए सनी धिनविनापसनी कगो कम करनरे यना अनयस्थिना धिनारना

54 करे कहक ननधिनार्धाररकनी करे दनानयतवि कगो बढनानरे कना अधधिकनार नहहएं दरेगना।

ननयम 80-(सनी.  बनी.  डनी.  टह.  अधधिसभक्चनना No.45/2002  हदननाएंककक-24.03.2008

दविनारना प्रसकनक। 

"आय करे सएंबएंधि मम वयय ककी रनालश ननधिनार्धाररक करनरे ककी वविधधि जगो कन लि आय मम

शनालमलि नहहएं हमै। 

8 डनी (1) जहनाएं ननधिनार्धारण अधधिकनारह, अपनरे वपछलिरे विषर्धा करे ननधिनार्धाररकनी करे खनाकरों कगो

धयनान मम रखकरे हनए, इस बनाक सरे सएंकनषट नहहएं हमै-(क) ननधिनार्धाररकनी दविनारना ककए गए वयय करे

दनाविरे ककी शनदधिकना; यना (ख) ननधिनार्धाररकनी दविनारना ककयना गयना दनाविना कक आय करे सएंबएंधि मम कगोई

वयय नहहएं ककयना गयना हमै, जगो ऐसरे वपछलिरे विषर्धा करे ललिए अधधिननयम करे कहक कन लि आय कना

हहससना नहहएं हमै, कगो विह उप-ननयम (2) करे प्रनाविधिनानरों करे अननसनार ऐसनी आय करे सएंबएंधि मम

वयय ककी रनालश ननधिनार्धाररक कररेगना। (2) आय करे सएंबएंधि मम वयय जगो कन लि आय कना हहससना

नहहएं हमै,  ननमनललिखखक रनालशयरों कना कन लि यगोग हगोगना,  अस्थिनार्धाक ततः-(i)  आय सरे सनीधिरे सएंबएंधधिक

वयय ककी रनालश जगो कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै; (ii) ऐसरे मनामलिरे मम जहनाएं ननधिनार्धाररकनी नरे

वपछलिरे विषर्धा करे दटौरनान बयनाज करे रूप मम वयय ककयना हमै जगो सनीधिरे ककसनी वविशरेष आय यना

प्रनाजपक करे ललिए जजममरेदनार नहहएं हमै, ननमनललिखखक सभत्र करे अननसनार गणनना ककी गई रनालश,

अस्थिनार्धाक ततः -                              

ए*बनी/सनी जहनाहाँ ए = वपछलिरे विषर्धा करे दटौरनान उपगक खएंड (i) मम सजममललिक बयनाज

ककी रनालश करे अलिनाविना बयनाज करे रूप मम वयय ककी रनालश; बनी = ननविरेश करे मभलय कना औसक,

जजससरे आय कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै यना नहहएं बनरेगनी, जमैसना कक वपछलिरे विषर्धा करे पहलिरे

हदन और अएंनकम हदन ननधिनार्धाररकनी ककी कनलिनपत्र मम हदखनाई दरेकना हमै; सनी = वपछलिरे विषर्धा करे

पहलिरे हदन और अएंनकम हदन ननधिनार्धाररकनी ककी कनलिनपत्र मम हदखनाई दरेनरे विनालिह कन लि सएंपवत्तयरों



कना औसक; (iii)  ननविरेश करे मभलय करे औसक करे आधिरे प्रनकशक करे बरनाबर रनालश, जजससरे

हगोनरे विनालिह आय ननधिनार्धाररकनी ककी कनलिनपत्र मम हदखनाई दरेनरे विनालिह कन लि आय कना हहससना नहहएं

हमै यना नहहएं बनरेगनी। (3)  इस ननयम करे प्रयगोजनरों करे ललिए, 'कन लि पररसएंपवत्तयरों'  कना अस्थिर्धा

हगोगना, पररसएंपवत्तयरों करे पननमभर्धालयनाएंकन करे कनारण विकदधधि कगो छगोडकर, लिरेककन पररसएंपवत्तयरों करे

पननमभर्धालयनाएंकन करे कनारण कमनी सहहक, कनलिनपत्र मम हदखनाई दरेनरे विनालिह कन लि पररसएंपवत्तयनाहाँ।

115-ओ घररेलिभ कएंपननयरों करे वविकररक लिनाभ पर कर-(!) इस अधधिननयम करे ककसनी

अनय प्रनाविधिनान मम कन छ भनी ननहहक हगोनरे करे बनाविजभद और इस धिनारना करे प्रनाविधिनानरों करे अधिनीन

रहकरे हनए, ककसनी भनी ननधिनार्धारण विषर्धा करे ललिए ककसनी घररेलिभ कएंपननी ककी कन लि आय करे सएंबएंधि मम

प्रभनायर्धा आय-कर करे अलिनाविना,  ऐसनी कएंपननी दविनारना 1  अप्रमैलि, 2003  कगो यना उसकरे बनाद

लिनाभनाएंश करे रूप मम (क्चनाहरे विह अएंकररम हगो यना अनयस्थिना) घगोवषक, वविकररक यना भनगकनान ककी

गई कगोई भनी रनालश, क्चनाहरे विह विकर्धामनान यना सएंधक्चक लिनाभरों मम सरे हगो, पएंद्रह प्रनकशक ककी दर सरे

अनकररकक आयकर (जजसरे इसकरे बनाद वविकररक लिनाभ पर कर करे रूप मम सएंदलभर्धाक ककयना

जनाएगना) करे ललिए प्रभनाररक ककी जनाएगनी।

(1 ए) XXX XXX XXX XXX (1 बनी) XXX XXX XXX  

(2)  इसकरे बनाविजभद कक ककसनी घररेलिभ कएंपननी दविनारना इस अधधिननयम करे प्रनाविधिनानरों करे

अननसनार सएंगखणक अपननी कन लि आय पर कगोई आय-कर दरेय नहहएं हमै, उप-धिनारना (1) करे कहक

वविकररक लिनाभ पर कर ऐसनी कएंपननी दविनारना दरेय हगोगना। 

(3) घररेलिभ कएंपननी और कएंपननी कना प्रधिनान अधधिकनारह (क) ककसनी लिनाभनाएंश ककी घगोषणना; यना

(ख) ककसनी लिनाभनाएंश कना वविकरण; यना (ग) ककसनी लिनाभनाएंश कना भनगकनान, जगो भनी सबसरे पहलिरे

हगो,  ककी कनारहख सरे क्चटौदह हदनरों करे भनीकर कम द्र सरकनार कगो वविकररक लिनाभ पर कर कना

भनगकनान करनरे करे ललिए उत्तरदनायनी हगोगना। 



(4) कएंपननी दविनारना इस प्रकनार भनगकनान ककए गए वविकररक लिनाभ पर कर कगो लिनाभनाएंश करे

रूप मम घगोवषक, वविकररक यना भनगकनान ककी गई रनालश करे सएंबएंधि मम कर कना अएंनकम भनगकनान

मनानना जनाएगना और इसकरे ललिए कएंपननी यना ककसनी अनय वयजकक दविनारना इस प्रकनार भनगकनान

ककी गई कर रनालश करे सएंबएंधि मम आगरे कगोई करेडडट कना दनाविना नहहएं ककयना जनाएगना। 

(5) इस अधधिननयम करे ककसनी अनय प्रनाविधिनान करे कहक कएंपननी यना ककसनी शरेयरधिनारक कगो

उस रनालश करे सएंबएंधि मम कगोई कटटौकनी ककी अननमनक नहहएं दह जनाएगनी, जजस पर उप-धिनारना (1)

यना उस पर कर लिगनायना गयना हमै।

(6) XXX XXX XXX 

(7) XXX XXX XXX XXX 

(8) XXX XXX XXX 

"115आर. इकनाई धिनारकरों कगो वविकररक आय पर कर-(1) इस अधधिननयम करे ककसनी अनय

प्रनाविधिनान और भनारकनीय इकनाई नयनास अधधिननयम, 1963 (1963 कना 52) ककी धिनारना 32 मम

कन छ भनी ननहहक हगोनरे करे बनाविजभद, भनारकनीय इकनाई नयनास दविनारना 31 मनाक्चर्धा, 2002 कगो यना

उससरे पहलिरे अपनरे इकनाई धिनारकरों कगो वविकररक ककी गई आय ककी कगोई रनालश।बशकर कक इस

उप-धिनारना मम ननहहक कन छ भनी 1 अप्रमैलि, 1999 सरे शनरू हगोनरे विनालिह कनीन सनालि ककी अविधधि करे

ललिए ऐसनी ननधधि सरे ककए गए ककसनी भनी वविकरण करे सएंबएंधि मम उपनाजजर्धाक इजकविटह उनमनख

ननधधियरों करे इकनाई धिनारक कगो वविकररक ककसनी भनी आय करे सएंबएंधि मम लिनागभ नहहएं हगोगना। (2)

इस अधधिननयम करे ककसनी अनय प्रनाविधिनान मम कन छ भनी ननहहक हगोनरे करे बनाविजभद, ननहदर्धाषट

कएंपननी यना मयभक्चनअलि फएंड दविनारना अपनरे इकनाई धिनारकरों कगो वविकररक आय ककी कगोई भनी रनालश

कर सरे प्रभनायर्धा हगोगनी और ऐसनी ननहदर्धाषट कएंपननी यना मयभक्चनअलि फएंड ऐसनी वविकररक आय पर

ननमनललिखखक दर सरे अनकररकक आय-कर कना भनगकनान करनरे करे ललिए उत्तरदनायनी हगोगनी - 

(i) xxx xxx xxx xxx xxx 



(ii) xxx xxx xxx xxx xxx 

(iii) xxx xxx xxx xxx xx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx"

12. अपनीलिनास्थिर ककी ओर सरे उपजसस्थिक वविदविनान विररषठ विककीलि शनी सगोहरनाब नरे ककर्धा

हदयना हमै कक अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए एक मद सरे सएंबएंधधिक वयय करे भत्तरे सरे सएंबएंधधिक हमै

जगो कर कना भनगकनान नहहएं ककयना गयना हमै। वविदविनान विककीलि करे अननसनार, धिनारना 14 ए करेविलि

उन जसस्थिनकयरों मम लिनागभ हगोकनी हमै जहनाएं आय कर मनकक हमै; गमैर-कर यगोगय हमै और प्रनक कर

9 एफ ककी कगोई घटनना नहहएं हमै। शरेयररों पर लिनाभनाएंश अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे कहक

कर करे अधिनीन हमै जबकक इकनाइयरों यना मयभक्चनअलि फएंडरों करे ररटनर्धा पर धिनारना 115 आर करे

कहक कर लिगनायना जनाकना हमै। वविदविनान विककीलि करे अननसनार,  यह कथय कक इस करह करे

लिनाभनाएंश पर कर कना भनगकनान लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी दविनारना ककयना जनाकना हमै,  न कक

लिनाभनाएंश प्रनापकककनार्धा दविनारना,  इसकना कगोई पररणनाम नहहएं हमै। आगरे बढकरे हनए,  शनी दसकभर नरे

ककर्धा हदयना हमै कक अधधिननयम ककी धिनारना 10 (33) करे कहक, अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ

मम ननहदर्धाषट लिनाभनाएंश करे रूप मम आय यना अकरेलिरे यभ.  टह.  आई.  यना मयभक्चनअलि फएंड सरे

इकनाइयरों करे सएंबएंधि मम प्रनापक आय कगो छभ ट दह गई हमै। यह लिनाभनाएंश आय कना करेविलि एक

प्रकनार हमै जजसरे अधधिननयम ककी धिनारना 10 (33)  करे कहक छभ ट दह गई हमै,  जबकक ऐसनी

(लिनाभनाएंश) आय ककी आय करे प्रकनार, उदनाहरण करे ललिए, वविदरेशनी कएंपननयरों सरे लिनाभनाएंश अभनी

भनी कर करे ललिए उत्तरदनायनी हमै कयरोंकक इस करह करे लिनाभनाएंश पर कर कना भनगकनान पहलिरे हह

ककयना जना क्चनकना हमै,  हनालिनाएंकक लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी दविनारना,  धिनारना 14 ए ऐसनी लिनाभनाएंश

आय अजजर्धाक करनरे करे ललिए ककए गए खक्चर्धा कगो बनाहर करनरे करे ललिए लिनागभ नहहएं हगोगनी

कयरोंकक उकक आय विनासकवि मम कर मनकक नहहएं हमै।   

13.  शनी दसकभर नरे आगरे ककर्धा हदयना हमै कक अधधिननयम ककी धिनारना 10 (33)  और

धिनारना 115-ओ करे बनीक्च एक सपषट सएंबएंधि हमै कयरोंकक दगोनरों धिनारनाओएं कगो ववित्त अधधिननयम,

1997 दविनारना अधधिननयम मम जगोडना गयना स्थिना। जब ववित्त अधधिननयम, 2002 दविनारना पहलिरे



ककी जसस्थिनक कगो बहनालि ककयना गयना, कगो शरेयरधिनारक एक बनार कफर लिनाभनाएंश पर कर करे ललिए

उत्तरदनायनी हगो गए, जगो जसस्थिनक कब कक जनारह रहह जब कक कक अधधिननयम ककी धिनारना 10

(34) करे प्रनाविधिनानरों और धिनारना 115-ओकगो ववित्त अधधिननयम, 2003 दविनारना 1 अप्रमैलि, 2003

सरे कफर सरे लिनागभ नहहएं ककयना गयना। इसललिए, यह ककर्धा हदयना जनाकना हमै कक अधधिननयम ककी

धिनारना 10 (33) और धिनारना 115-ओ दगोनरों लिनाभनाएंश आय करे करनाधिनान करे ललिए एक समग्र

यगोजनना कना गठन करकनी हह,  जजसमम वविधिनायनी ननीनक सपषट हमै कक लिनाभनाएंश,  हनालिनाएंकक इसरे

वविकररक करनरे विनालिह कएंपननी करे हनास्थिरों मम कर लिगनायना जनानना हमै, प्रनापकककनार्धा ककी कन लि आय मम

शनालमलि नहहएं ककयना जनानना हमै। करेविलि यह कथय कक रनालश कगो प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि

आय मम शनालमलि नहहएं ककयना जनानना हमै,  अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए करे प्रनाविधिनानरों कगो

आकवषर्धाक नहहएं कररेगना,  कयरोंकक मनखय परहक्षना यह हमै कक लिनाभनाएंश आय कर मनकक हमै यना

नहहएं। वविदविनान विककीलि करे अननसनार, कर कना भनगकनान करनरे विनालिना वयजकक उपरगोकक उददरेशय

करे ललिए प्रनासएंधगक नहहएं हमै।   

14. शनी दसकभर नरे यह भनी आग्रह ककयना हमै कक उपरगोकक जसस्थिनक कगो रनाजसवि दविनारना

अपनरे जविनाबनी हलिफननामरे मम सविनीकनार कर ललियना गयना हमै जजसमम यह सविनीकनार ककयना गयना हमै

कक धिनारना 10 (33) करे कहक दह गई छभ ट अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे कहक लिनाभनाएंश

वविकररक करनरे विनालिह कएंपननी सरे लिनाभनाएंश आय पर कर करे सएंग्रह करे पररणनामसविरूप हमै।

इसललिए,  शनी दसकभर कना ककर्धा हमै कक धिनारना 14 ए ककी शनाजबदक वयनाखयना सरे बक्चना जनानना

क्चनाहहए। इस सएंबएंधि मम करे. पनी. विगरज बननाम आयकर अधधिकनारह, एननार्धाकन लिम और अनय करे

मनामलिरे कना सएंदभर्धा हदयना गयना हमै। यह वविशरेष रूप सरे शनी दसकभर दविनारना ककर्धा हदयना गयना हमै

कक भनगकनान ककए गए लिनाभनाएंश पर कर लिनाभ पर कर नहहएं हमै जजसमम सरे लिनाभनाएंश वविकररक

ककयना जनाकना हमै कयरोंकक अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे कहक लिनाभनाएंश कना भनगकनान यना

कगो सएंधक्चक लिनाभ यना विकर्धामनान लिनाभ सरे ककयना जना सककना हमै। विनासकवि मम, कएंपननी अधधिननयम

ककी धिनारना 205  विषर्धा मम सएंधक्चक लिनाभ मम सरे लिनाभनाएंश करे भनगकनान ककी अननमनक दरेकनी हमै,

हनालिनाएंकक कएंपननी कगो ननकसनान हनआ हगोगना। इसकरे अलिनाविना,  यह ककर्धा हदयना जनाकना हमै कक



लिनाभनाएंश कना भनगकनान करनरे विनालिह कएंपननी सरे अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे कहक कर

लिगनायना जनाएगना, ऐसरे मनामलिरे मम भनी जहनाएं अधधिननयम करे ननयलमक प्रनाविधिनानरों करे कहक कगोई

कर दरेय नहहएं हमै कयरोंकक उसककी पभरह आय, अनयस्थिना कटटौकनी करे ललिए पनात्र हमै। दभसररे शबदरों

मम, अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे कहक कर लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी दविनारना दरेय हमै,

भलिरे हह अधधिननयम करे ननयलमक प्रनाविधिनानरों करे कहक ऐसनी कएंपननी ककी आय पर कगोई कर

दरेय न हगो।

15. दभसरह ओर, भनारक करे वविदविनान सबॉललिलसटर जनरलि, जजनहरोंनरे रनाजसवि ककी ओर

सरे मनामलिरे मम ककर्धा हदयना हमै, नरे 2001 करे ववित्त अधधिननयम दविनारना अधधिननयम ककी धिनारना 14

ए कगो शनालमलि करनरे सरे पहलिरे अदनालिक करे समक्ष कनानभन ककी जसस्थिनक रखनी हमै। वविदविनान

सबॉललिलसटर जनरलि करे अननसनार,  अधधिननयम मम धिनारना 14 ए कगो शनालमलि करनना कई

नयनानयक घगोषणनाओएं ककी भरपनाई करनरे करे ललिए स्थिना,  जजसमम कहना गयना स्थिना कक ककसनी

ननधिनार्धाररकनी ककी आय अजजर्धाक करनरे करे मनामलिरे मम,  जगो कन लि आय मम शनालमलि और गमैर-

शनालमलि दगोनरों हमै, पभररे खक्चर्धा कटटौकनी करे रूप मम अननमक हरोंगरे, जजसमम कन लि आय मम शनालमलि

नहहएं हगोनरे विनालिह आय सरे सएंबएंधधिक खक्चर्धा भनी शनालमलि हरोंगरे। वविदविनान महनानयनायविनादह नरे

नयनायनालिय कना धयनान ववित्त वविधिरेयक, 2001 करे प्रनाविधिनानरों ककी वयनाखयना करनरे विनालिरे जनापन

ककी ओर आकवषर्धाक ककयना हमै जगो ननमनललिखखक प्रभनावि सरे हमै। कन छ आयम जगो कन लि आय ककी

गणनना करकरे समय शनालमलि नहहएं हह, उनहम अधधिननयम करे वविलभनन प्रनाविधिनानरों करे कहक छभ ट

दह गई हमै। ऐसरे मनामलिरे सनामनरे आए हह जहनाएं ऐसनी छभ ट विनालिह आय करे सएंबएंधि मम कटटौकनी कना

दनाविना ककयना गयना हमै। इसकना मकलिब यह हमै कक आय ककी कन छ शरेखणयरों कगो छभ ट करे रूप मम

हदए गए कर प्रगोतसनाहन कना उपयगोग कर यगोगय आय करे खखलिनाफ छभ ट प्रनापक आय अजजर्धाक

करनरे करे ललिए ककए गए खक्चर्चों कगो कनाटकर गमैर-छभ ट प्रनापक आय पर दरेय कर कगो कम

करनरे करे ललिए ककयना जना रहना हमै। यह करनाधिनान करे बनननयनादह लसदधिनाएंकरों करे खखलिनाफ हमै,

जजसमम करेविलि शनदधि आय, यनाननी सकलि आय कगो घटनाकर वयय पर कर लिगनायना जनाकना हमै।

इसनी सनादृशय पर,  छभ ट शनदधि आय करे सएंबएंधि मम भनी हमै। खक्चर्चों ककी अननमनक करेविलि उस



सनीमना कक दह जना सककनी हमै जब विरे कर यगोगय आय ककी कमनाई सरे सएंबएंधधिक हरों। इसललिए,

एक नई धिनारना 14 ए कगो शनालमलि करनरे कना प्रसकनावि हमै कनाकक आयकर अधधिननयम, 1961

ककी सस्थिनापनना करे बनाद सरे वविधिनानमएंडलि करे इरनादरे कगो सपषट ककयना जना सकरे कक आय करे

सएंबएंधि मम ननधिनार्धाररकनी दविनारना ककए गए ककसनी भनी वयय करे सएंबएंधि मम कगोई कटटौकनी नहहएं ककी

जनाएगनी जगो आयकर अधधिननयम करे कहक कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै।

16.  जसस्थिनक C.B.D.T  दविनारना ववित्त अधधिननयम, 2001  करे उकक उददरेशय ककी

वयनाखयना करे सएंदभर्धा मम जनारह ककयरे गयरे पररपत्र सएं. 14 दविनारना सपषट ककी गई हमै। वविदविक

महनानयनायविनादह दविनारना उकक पररपत्र भनी नयनायनालिय करे समक्ष रखना गयना हमै।

17.  वविदविनान महनानयनायविनादह नरे अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए मम सएंशगोधिनरों करे

इनकहनास कना भनी पकना लिगनायना हमै और वविशरेष रूप सरे, 2006 करे ववित्त अधधिननयम दविनारना

इसककी उप-धिनारनाओएं (2)  और (3)  कगो शनालमलि करनरे करे बनाररे मम भनी बकनायना हमै। ववित्त

वविधिरेयक 2006 करे प्रनाविधिनानरों कगो समझनाकरे हनए जनापन मम विखणर्धाक उप-धिनारना (2) और (3)

कगो शनालमलि करनरे करे उददरेशय पर भनी वविदविनान सबॉललिलसटर जनरलि नरे भरगोसना ककयना हमै, जगो

ककर्धा दरेकरे हह कक उकक जनापन सरे यह सपषट हमै कक उप-धिनारना (2) और (3) कगो धिनारना 14 ए

करे मटौजभदना प्रनाविधिनानरों करे रूप मम परेश ककयना गयना स्थिना, जजसमम आय अजजर्धाक करनरे करे ललिए

ककए गए वयय ककी गणनना ककी कगोई वविधधि प्रदनान नहहएं ककी गई स्थिनी जगो कन लि आय कना

हहससना नहहएं हमै। इसललिए, वविदविनान सबॉललिलसटर जनरलि दविनारना यह आग्रह ककयना जनाकना हमै

कक धिनारना 14 ए और इसककी उप-धिनारना (2) और (3) कगो लिनागभ करनरे करे पनीछरे वविधिनायनी इरनादना

उन जसस्थिनकयरों सरे ननपटनरे करे ललिए स्थिना जहनाएं आय ककी वविलभनन शरेखणयरों कगो "आय जगो कन लि

आय कना हहससना नहहएं हमै" शनीषर्धा करे कहक शनालमलि नहहएं करकरे हदए गए कर प्रगोतसनाहन कना

उपयगोग विनासकवि मम कन लि आय पर दरेय कर कगो कम करनरे करे ललिए ककयना गयना स्थिना। 

18.  आयकर अधधिननयम, 1961  ककी यगोजनना कगो वविदविनान सबॉललिलसटर जनरलि

दविनारना यह ककर्धा दरेनरे करे ललिए समझनानरे ककी मनाएंग ककी गई हमै कक अधधिननयम ककी धिनारना 14



मम आय करे पनाएंक्च शनीषर्चों कना प्रनाविधिनान हमै,  अस्थिनार्धाक 'विरेकन सरे आय'; 'गकह सएंपवत्त सरे आय';

'वयविसनाय यना परेशरे करे लिनाभ और लिनाभ सरे आय'; 'पभएंजनीगक लिनाभ सरे आय';  और 'अनय

सगोकरों सरे आय'। यह ककर्धा हदयना जनाकना हमै कक भलिरे हह लिनाभनाएंश सरे आय अधधिननयम ककी

धिनारना 56 करे कहक वविशरेष रूप सरे प्रदनान ककए गए "अनय सगोकरों सरे आय" शनीषर्धा करे कहक

आकनी हमै, लिरेककन अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ मम ननहदर्धाषट लिनाभनाएंश आय कगो धिनारना 57 मम

ननहहक कटटौकनी करे प्रनाविधिनानरों सरे बनाहर रखना गयना हमै कयरोंकक ऐसनी आय अधधिननयम ककी

धिनारना 10 (33) कगो दरेखकरे हनए कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै। वविदविनान सबॉललिलसटर जनरलि

नरे ककर्धा हदयना हमै कक धिनारना 14 ए अधधिननयम दविनारना सस्थिनावपक एक मटौललिक लसदधिनाएंक कगो

दगोहरनाकनी हमै कक खक्चर्धा करेविलि इस हद कक सविनीकनायर्धा हह कक उनकरे पनास कर यगोगय आय यना

आय ककी कमनाई कना सएंबएंधि हमै जगो कन लि आय कना एक हहससना हमै।  

19. इस सएंबएंधि मम सनी. आई. टह. बननाम विनालिफगोटर्धा शरेयर एएंड सटबॉक बगोकसर्धा प्रनाइविरेट

ललिलमटरेड मम इस नयनायनालिय करे ननणर्धाय पर वविशविनास जकनायना गयना हमै। जगो वविदविनान

सबॉललिलसटर जनरलि करे अननसनार, विकर्धामनान मनामलिरे मम उतपनन हगोनरे विनालिरे मनददरों कना विसकनकतः

फमैसलिना करकना हमै।  

20.  अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ कना उललिरेख करकरे हनए,  वविदविनान सबॉललिलसटर

जनरलि नरे प्रसकनक ककयना स्थिना कक उकक धिनारना एक कएंपननी करे लिनाभ पर एक अनकररकक

आयकर लिगनाकनी हमै जजसरे लिनाभनाएंश करे रूप मम उसकरे शरेयरधिनारकरों कगो घगोवषक और वविकररक

ककयना गयना हमै। कएंपननी दविनारना भनगकनान ककए गए इस करह करे अनकररकक आयकर कना कगोई

करेडडट कएंपननी यना शरेयरधिनारकरों कगो उपलिबधि नहहएं हमै [धिनारना 115-ओ (4)]। कएंपननी दविनारना

भनगकनान ककए गए इस करह करे अनकररकक आयकर सरे ऐसनी कएंपननी दविनारना वविकररक

लिनाभनाएंश ककी रनालश प्रनापक करनरे विनालिरे शरेयरधिनारकरों कगो भनी लिनाभ नहहएं हगोकना हमै। इस करह करे

लिनाभनाएंश ककी रनालश शरेयरधिनारकरों करे हनास्थिरों मम कर भनगकनान ककए गए लिनाभनाएंश कना हहससना नहहएं

हमै। विनासकवि मम, धिनारना 115-ओ (5) करे प्रनाविधिनानरों ककी ओर इशनारना करकरे हनए यह ककर्धा हदयना



जनाकना हमै कक उकक प्रनाविधिनानरों करे कहक एक शरेयरधिनारक लिनाभनाएंश कना भनगकनान करनरे विनालिह

कएंपननी सरे प्रनापक लिनाभनाएंश करे सएंबएंधि मम कटटौकनी कना दनाविना नहहएं कर सककना हमै,  जजस पर

अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ (1) करे कहक उकक कएंपननी दविनारना कर कना भनगकनान ककयना

गयना हमै। वविदविनान सबॉललिलसटर जनरलि करे अननसनार,  यह धिनारना 14  करे इरनादरे कगो सपषट

करकना हमै। लिनाभनाएंश करे सएंबएंधि मम धिनारना 115-ओ करे कहक कर कना भनगकनान करनरे कना

दनानयतवि लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी पर हमै और शरेयरधिनारक/ननधिनार्धाररकनी कना इससरे कगोई सएंबएंधि

नहहएं हमै। ऐसरे ननधिनार्धाररकनी कगो कर प्रभनार करे प्रयगोजनरों करे ललिए अपननी कन लि आय मम लिनाभनाएंश

रनालश कगो शनालमलि करनरे ककी आविशयककना नहहएं हमै। ऐसनी जसस्थिनक मम उकक आय अजजर्धाक करनरे

करे ललिए बनीलमक वयय ककी अननमनक नहहएं दह जना सककनी हमै।

21. वविदविनान महनानयनायविनादह दविनारना अधधिननयम करे अधयनाय XVII मम ननहहक धिनारना

194,195,196 C और 199 करे प्रनाविधिनानरों करे आधिनार पर एक पभरक ककर्धा हदयना गयना हमै जगो

एक शरेयरधिनारक दविनारना प्रनापक लिनाभनाएंश आय पर कर सहहक "कर सएंग्रह और विसभलिह"  सरे

सएंबएंधधिक हमै। अधधिननयम करे उपरगोकक प्रनाविधिनान विनासकवि मम कयना कहकरे हह, इस पर धयनान

दरेनना, जगो ककर्धा हदयना गयना हमै, उसककी सरनाहनना करनना सनवविधिनाजनक हगो सककना हमै।

"194. लिनाभनाएंश:-  ककसनी भनारकनीय कएंपननी यना कएंपननी कना प्रधिनान अधधिकनारह,  जजसनरे

भनारक करे भनीकर लिनाभनाएंश (विरहयकना शरेयररों पर लिनाभनाएंश सहहक) ककी घगोषणना और भनगकनान करे

ललिए ननधिनार्धाररक वयविसस्थिना ककी हमै, नकद मम कगोई भनगकनान करनरे सरे पहलिरे यना ककसनी लिनाभनाएंश

करे सएंबएंधि मम कगोई क्चरेक यना विनारएंट जनारह करनरे सरे पहलिरे यना भनारक मम रहनरे विनालिरे ककसनी

शरेयरधिनारक कगो धिनारना 2 करे खएंड (22) करे उपखएंड (ए) यना उपखएंड (बनी) यना उपखएंड (सनी) यना

उपखएंड (डनी) यना उपखएंड (ई) करे अस्थिर्धा करे भनीकर ककसनी भनी लिनाभनाएंश कना कगोई वविकरण यना

भनगकनान करनरे सरे पहलिरे, लिनागभ दररों पर ऐसरे लिनाभनाएंश, आय-कर ककी रनालश सरे कटटौकनी कररेगनातः

बशकर कक ऐसनी कगोई कटटौकनी ककसनी शरेयरधिनारक करे मनामलिरे मम नहहएं ककी जनाएगनी, जगो एक

वयजकक हमै, यहद -



(ए) XXX XXX XXX 

(बनी) XXX XXX XXX

बशकर कक इस धिनारना करे प्रनाविधिनान ऐसनी आय पर लिनागभ नहहएं हरोंगरे जगो 

(ए) XXX XXX XXX 

(बनी) 

बशकर कक धिनारना 115-ओ मम ननहदर्धाषट ककसनी भनी लिनाभनाएंश करे सएंबएंधि मम ऐसनी कगोई

कटटौकनी नहहएं ककी जनाएगनी।

XXX XXX XXX XXX XXX XXX

195. अनय रनालशयनाहाँ-- (1) कगोई भनी वयजकक जगो ककसनी अननविनासनी कगो, जगो कएंपननी

नहहएं हमै, यना ककसनी वविदरेशनी कएंपननी कगो, इस अधधिननयम करे प्रनाविधिनानरों करे कहक प्रभनायर्धा ककसनी

भनी बयनाज (जगो धिनारना 94 एलि. बनी. यना धिनारना 194 एलि. सनी. मम ननहदर्धाषट बयनाज नहहएं हमै) यना

धिनारना 194 एलि. डनी. यना ककसनी अनय रनालश (जगो "विरेकन" शनीषर्धा करे कहक प्रभनायर्धा आय नहहएं

हमै) कना भनगकनान करनरे करे ललिए जजममरेदनार हमै, विह ऐसनी आय कगो प्रनापकककनार्धा करे खनाकरे मम

जमना करकरे समय यना नकद मम यना क्चरेक यना डनाफट जनारह करकरे यना ककसनी अनय करहकरे सरे

भनगकनान करकरे समय, जगो भनी पहलिरे हगो, उस पर लिनागभ दररों पर आयकर ककी कटटौकनी कररेगनातः

बशकर कक धिनारना 115-ओ मम ननहदर्धाषट ककसनी भनी लिनाभनाएंश करे सएंबएंधि मम ऐसनी कगोई

कटटौकनी नहहएं ककी जनाएगनी।"

XXX XXX XXX XXX XXX XXX

196 सनी.  भनारकनीय कएंपननी करे वविदरेशनी मनद्रना बनाएंडरों यना शरेयररों सरे आय-जहनाएं धिनारना

115 कख मम ननहदर्धाषट बनाएंडरों यना विमैजशविक डडपबॉजजटरह प्रनाजपकयरों करे सएंबएंधि मम बयनाज यना

लिनाभनाएंश करे रूप मम यना ऐसरे बनाएंडरों यना विमैजशविक डडपबॉजजटरह प्रनाजपकयरों करे हसकनाएंकरण सरे



उतपनन दहघर्धाकनाललिक पभएंजनीगक लिनाभ करे रूप मम कगोई आय ककसनी अननविनासनी कगो दरेय हमै, कगो

भनगकनान करनरे करे ललिए जजममरेदनार वयजकक, ऐसनी आय कगो प्रनापकककनार्धा करे खनाकरे मम जमना

करकरे समय यना नकद मम यना क्चरेक यना डनाफट जनारह करकरे यना ककसनी अनय करहकरे सरे

भनगकनान करकरे समय, जगो भनी पहलिरे हगो,  उस पर दस प्रनकशक ककी दर सरे आयकर ककी

कटटौकनी कररेगनातः बशकर कक ककसनी भनी लिनाभनाएंश करे सएंबएंधि मम ऐसनी कगोई कटटौकनी नहहएं ककी

जनाएगनी।" 199.  कर कटटौकनी करे ललिए करेडडट-(1)  इस अधयनाय करे पभविर्धागनामनी प्रनाविधिनानरों करे

अननसनार ककी गई और कम द्र सरकनार कगो दह गई ककसनी भनी कटटौकनी कगो उस वयजकक ककी ओर

सरे कर करे भनगकनान करे रूप मम मनानना जनाएगना, जजसककी आय सरे कटटौकनी ककी गई स्थिनी, यना

प्रनकभभनक करे मनाललिक ककी, यना जमनाककनार्धा ककी, यना सएंपवत्त करे मनाललिक ककी, यना इकनाई-धिनारक

ककी,  यना,  शरेयरधिनारक ककी जमैसना भनी मनामलिना हगो, (2)  धिनारना 192  ककी उप-धिनारना (1 ए)  मम

ननहदर्धाषट और कम द्र सरकनार कगो भनगकनान ककी गई कगोई भनी रनालश उस वयजकक ककी ओर सरे

भनगकनान ककए गए कर करे रूप मम मनाननी जनाएगनी जजसककी आय करे सएंबएंधि मम कर कना ऐसना

भनगकनान ककयना गयना हमै। (3) बगोडर्धा, इस अधयनाय करे प्रनाविधिनानरों करे सएंदभर्धा मम कनाटरे गए कर

यना भनगकनान ककए गए कर करे सएंबएंधि मम ऋण दरेनरे करे प्रयगोजनरों करे ललिए, ऐसरे ननयम बनना

सककना हमै जगो आविशयक हरों, जजसमम उप-धिनारना (1) और उप-धिनारना (2) मम ननहदर्धाषट ननयमरों

करे अलिनाविना ककसनी अनय वयजकक कगो ऋण दरेनरे करे उददरेशयरों करे ललिए ननयम और विह

ननधिनार्धारण विषर्धा भनी शनालमलि हमै जजसकरे ललिए ऐसना ऋण हदयना जना सककना हमै। 22.  सभनी

कधस्थिक प्रनाविधिनान,  उललिरेखननीय रूप सरे,  धिनारना 115-ओ करे कहक प्रनापक लिनाभनाएंश कगो बनाहर

करकरे हह। जमैसना कक अधधिननयम ककी उपरगोकक धिनारनाओएं करे प्रनाविधिनान लिनाभनाएंश आय पर

शरेयरधिनारक दविनारना दरेय कर ककी कटटौकनी पर वविक्चनार करकरे हह,  हनालिनाएंकक, धिनारना 115-ओ करे

कहक लिनाभनाएंश आय करे अपविनाद करे ललिए, वविदविनान सबॉललिलसटर जनरलि दविनारना यह प्रसकनक

ककयना जनाकना हमै कक यह सपषट हमै कक लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी दविनारना धिनारना 115-ओ करे

कहक भनगकनान ककयना गयना अनकररकक आयकर ननधिनार्धाररकनी शरेयरधिनारक दविनारना लिनाभनाएंश आय

पर भनगकनान ककए गए कर करे रूप कगो नहहएं मनान सककना हमै। वविदविनान महनानयनायविनादह करे



अननसनार, जसस्थिनक कगो धिनारना 115-ओ (4) करे प्रनाविधिनानरों दविनारना और मजबभक ककयना गयना हमै,

जजसकना सएंदभर्धा पहलिरे हह हदयना जना क्चनकना हमै। अधधिननयम ककी धिनारना 199 कना वविलशषट सएंदभर्धा

हदयना गयना हमै जगो भनगकनान ककए गए लिनाभनाएंश पर सगोक पर कनाटरे गए कर करे ललिए करेडडट

दरेनरे कना प्रनाविधिनान करकना हमै। यहद धिनारना 115-ओ करे कहक लिनाभनाएंश पर भनगकनान ककयना गयना

कर शरेयरधिनारक दविनारना अजजर्धाक आय पर हमै, कगो धिनारना 199 मम ननधिनार्धाररकनी कगो अधधिननयम

ककी धिनारना 115-ओ करे कहक भनगकनान ककए गए लिनाभनाएंश करे सएंबएंधि मम सगोक पर कर ककी

कटटौकनी कना भनी प्रनाविधिनान ककयना गयना हगोगना।"

 23.  जहनाएं कक मनामलिरे मम उतपनन हगोनरे विनालिरे दभसररे मनददरे कना सएंबएंधि हमै,  अस्थिनार्धाक त,

बयनाज वयय पर पभणर्धा कटटौकनी कना लिनाभ प्रदनान करनरे विनालिरे मभलयनाएंकन विषर्चों 1998-

1999,1999-2000  और 2001-2002  करे ललिए वविदविनान नयनायनाधधिकरण करे अपनीलिहय

आदरेश, वविदविनान सबॉललिलसटर जनरलि दविनारना प्रसकनक ककयना जनाकना हमै कक प्रतयरेक मभलयनाएंकन

विषर्धा ककी गणनना अलिग सरे ककी जनाननी क्चनाहहए; विहनाहाँ. कगोई रगोक नहहएं हमै और इसकरे अलिनाविना,

धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारनाएहाँ (2) और (3) 2006 करे ववित्त अधधिननयम दविनारना परेश ककए जनानरे

करे बनाद,  नयनायनाधधिकरण और उचक्च नयनायनालिय नरे अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए ककी उप-

धिनारनाएहाँ (2) और (3) मम ननहहक प्रनाविधिनानरों करे आलिगोक मम मनामलिरे कगो ननधिनार्धारण अधधिकनारह

कगो नए लसररे सरे वविक्चनार करे ललिए भरेजनरे मम पभरह करह सरे नयनायसएंगक स्थिना।

24. 2001 करे ववित्त अधधिननयम दविनारना अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए कगो लिनागभ करनरे

करे पनीछरे कना उददरेशय सपषट और सपषट हमै। वविधिनानयकना कना उददरेशय ऐसनी जसस्थिनक मम छभ ट

प्रनापक आय अजजर्धाक करनरे करे ललिए ककए गए वयय भत्तरे करे दनाविरे ककी जनाएंक्च करनना हमै जहनाएं

एक ननधिनार्धाररकनी करे पनास छभ ट प्रनापक और गमैर-छभ ट प्रनापक आय यना समनाविरेशनी यना गमैर-समनाविरेशनी

आय दगोनरों हह। हनालिनाएंकक इस बनाक मम कगोई सएंदरेह नहहएं हगो सककना हमै कक यहद वविक्चनारनाधिनीन

आय कर यगोगय हमै और इसललिए कन लि आय मम शनालमलि हमै,  कगो ऐसनी आय करे सएंबएंधि मम

ककए गए खक्चर्चों ककी कटटौकनी ककी अननमनक दह जनाननी क्चनाहहए, ऐसनी कटटौकनी करेविलि इस आधिनार



पर सविनीकनायर्धा नहहएं हगोगनी कक ननधिनार्धाररकनी दविनारना प्रनापक लिनाभनाएंश पर कर कना भनगकनान लिनाभनाएंश

दरेनरे विनालिह कएंपननी दविनारना ककयना गयना हमै,  न कक प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी दविनारना,  जब

अधधिननयम ककी धिनारना 10 (33)  करे कहक लिनाभनाएंश करे रूप मम ऐसनी आय प्रनापकककनार्धा

ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै। धिनारना 14 ए करे एक सनाधिनारण अधययन सरे

पकना क्चलिकना हमै कक आय ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम शनालमलि नहहएं हगोननी क्चनाहहए। एक बनार

उकक शकर्धा पभरह हगो जनानरे करे बनाद, उकक आय अजजर्धाक करनरे मम ककए गए खक्चर्धा ककी कटटौकनी

ककी अननमनक नहहएं दह जना सककनी हमै। इस धिनारना मम ऐसनी जसस्थिनक पर वविक्चनार नहहएं ककयना गयना

हमै कक भलिरे हह लिनाभनाएंश कना भनगकनान करनरे विनालिह कएंपननी करे हनास्थिरों मम कर यगोगय आय कगो

प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम शनालमलि नहहएं मनानना जनाए, कफर भनी उस आय कगो

अजजर्धाक करनरे करे ललिए ककए गए वयय ककी अननमनक इस आधिनार पर दह जनाननी क्चनाहहए कक

ननधिनार्धाररकनी दविनारना आय पर कगोई कर कना भनगकनान नहहएं ककयना गयना हमै। यहद ऐसना अस्थिर्धा

धिनारना 14 ए सरे जगोडना जनाकना हमै, कगो यह सपषट रूप सरे धिनारना 14 ए ककी भनाषना सरे पररे हगोगना

जजसरे यस्थिगोधक्चक रूप सरे वयकक ककयना जना सककना हमै।  

25. करे. पनी. विगरज (ऊपर) पर ननधिनार्धाररकनी दविनारना रखरे गए वविशविनास पर अब वविक्चनार

ककयना जना सककना हमै। करे. पनी. विगरज (उपयनर्धाकक) मम आयकर अधधिननयम ककी धिनारना 52 ककी

उप-धिनारना (2)  ककी वयनाखयना, (जगो कब लिनागभ स्थिनी),  जगो ननमनललिखखक शबदरों मम हमै,  इस

नयनायनालिय करे समक्ष वविक्चनार करे ललिए सनामनरे आई।

"अपभणर्धा -वविविरण करे मनामलिरों मम हसकनाएंकरण करे ललिए वविविरण: :-

52 (1) जहनाएं ननधिनार्धाररकनी सरे पभएंजनी सएंपवत्त प्रनापक करनरे विनालिना वयजकक प्रतयक्ष यना अप्रतयक्ष

रूप सरे ननधिनार्धाररकनी सरे जनडना हनआ हमै और आयकर अधधिकनारह करे पनास यह मनाननरे कना कनारण

हमै कक हसकनाएंकरण धिनारना 45 करे कहक ननधिनार्धाररकनी करे दनानयतवि कगो कम करनरे यना उससरे बक्चनरे

करे उददरेशय सरे ककयना गयना स्थिना, कगो हसकनाएंकरण करे ललिए वविक्चनार कना पभरना मभलय, ननरहक्षण

सहनायक आयनकक करे पभविर्धा अननमगोदन करे सनास्थि, हसकनाएंकरण ककी कनारहख कगो पभएंजनी सएंपवत्त कना



उधक्चक बनाजनार मभलय मनानना जनाएगना। (2)  उप-धिनारना (1)  करे प्रनाविधिनानरों पर प्रनककभ लि प्रभनावि

डनालिरे बबनना,  यहद आय-कर अधधिकनारह ककी रनाय मम ककसनी ननधिनार्धाररकनी दविनारना अएंकरण ककी

कनारहख कगो अएंकररक पभएंजनी पररसएंपवत्त कना उधक्चक मभलय ननधिनार्धाररकनी दविनारना घगोवषक पभएंजनी

पररसएंपवत्तयरों करे हसकनाएंकरण करे सएंबएंधि मम घगोवषक प्रनकफलि करे पभणर्धा मभलय सरे घगोवषक मभलय

करे कम सरे कम पएंद्रह प्रनकशक ककी रनालश सरे अधधिक हमै, कगो ऐसनी पभएंजनी पररसएंपवत्त करे ललिए

प्रनकफलि कना पभरना मभलय,  ननरहक्षण सहनायक आयनकक करे पभविर्धा अननमगोदन करे सनास्थि,  उसकरे

हसकनाएंकरण ककी कनारहख कगो उसकना उधक्चक बनाजनार मभलय मनानना जनाएगना। 

बशकर कक.. "26. ननधिनार्धाररकनी ककी ओर सरे, यह ककर्धा हदयना गयना कक अधधिननयम ककी

धिनारना 52 (2) कना शनाजबदक ननमनार्धाण, जमैसना कक ऊपर उदधिकक ककयना गयना हमै, एक सपषट रूप

सरे अननधक्चक और बरेकनकना पररणनाम कना कनारण बन सककना हमै। ननधिनार्धाररकनी दविनारना आग्रह ककए

गए ऐसरे पररणनाम ककी अदनालिक नरे समझटौकरे ककी कनारहख कगो अक्चलि सएंपवत्त ककी बबककी

समझटौकरे मम ककीमक और बबककी ककी कनारहख कगो उसकरे बनाजनार मभलय कना धक्चत्रण करकरे

सरनाहनना ककी,  जगो बनाद मम हगो सककना हमै। यहद धिनारना 52 (2)  ककी शनाजबदक वयनाखयना ककी

जनाननी स्थिनी, कगो ननधिनार्धाररकनी कगो पभएंजनीगक लिनाभ पर कर कना भनगकनान करनना हगोगना जगो उसकरे

सनास्थि नहहएं हनआ स्थिना। इसललिए,  यह अलभननधिनार्धाररक ककयना गयना स्थिनातः "ककसनी भनी ककर्धासएंगक

कनारण ककी कलपनना करनना मनजशकलि हमै कक वविधिनानमएंडलि कगो एक ऐसरे ननधिनार्धाररकनी पर कर कना

दनानयतवि अधधिरगोवपक करनना उधक्चक कयरों समझनना क्चनाहहए स्थिना जगो सहमक मभलय पर सएंपवत्त

बरेक्चनरे करे ललिए अपनरे सएंवविदनातमक दनानयतवि कगो पभरना करनरे करे ललिए कनानभन दविनारना बनाधय हमै

और ईमनानदनारह सरे इस करह करे सएंवविदनातमक दनानयतवि कना पनालिन करकना हमै। यह विनासकवि मम

अजनीब हगोगना यहद कनानभन करे पनालिन सरे आय पर कर लिगनायना जनानना क्चनाहहए जगो न कगो

ननधिनार्धाररकनी करे ललिए उतपनन हनआ हमै और न हह उसरे प्रनापक हनआ हमै। कदननसनार,  यह

अलभननधिनार्धाररक ककयना गयना स्थिना ककतः "जहनाएं ककसनी विमैधिनाननक प्रनाविधिनान ककी सपषट शनाजबदक

वयनाखयना एक सपषट रूप सरे बरेकनकना और अनयनायपभणर्धा पररणनाम उतपनन करकनी हमै जगो

वविधिनानमएंडलि दविनारना कभनी भनी अलभप्ररेक नहहएं हगो सककना स्थिना, नयनायनालिय वविधिनानमएंडलि दविनारना



उपयगोग ककी जनानरे विनालिह भनाषना कगो सएंशगोधधिक कर सककना हमै यना यहनाएं कक कक" कन छ हहएंसना

भनी कर सककना हमै ", कनाकक वविधिनानमएंडलि करे सपषट इरनादरे कगो प्रनापक ककयना जना सकरे और

एक ककर्धासएंगक ननमनार्धाण ककयना जना सकरेतः लयभक बननाम आई.  आर.  सनी. [1963]  ए.  सनी.

557; [1964] 54 आई. टह. आर. 692   

27. हम यह नहहएं दरेखकरे हह कक करे.  पनी.  विगरज (ऊपर) मम कनानभन कना उपरगोकक

लसदधिनाएंक विकर्धामनान मनामलिरे मम ननधिनार्धाररकनी ककी सहनायकना कमैसरे कर सककना हमै। धिनारना 14 ए कना

शनाजबदक अस्थिर्धा, ककसनी भनी बरेकनकरेपन कगो जनम दरेनरे ककी जगह, अधधिननयम ककी यगोजनना और

आय पर कर लिगनानरे करे उददरेशय/उददरेशय करे सनास्थि पभरह करह सरे सनसएंगक प्रकनीक हगोकना हमै।

इसललिए, वयनाखयना कना अचछच्छी करह सरे सस्थिनावपक लसदधिनाएंक कक जहनाएं कनानभन करे शबद सपषट

और सपषट हह, शनाजबदक दृजषटकगोण करे अलिनाविना वयनाखयना करे लसदधिनाएंकरों कना सहनारना नहहएं ललियना

जना सककना हमै,  लिनागभ हगोगना। इस सएंबएंधि मम,  आयकर आयनकक-III बननाम कलिकत्तना ननट

मनामलिरे मम इस नयनायनालिय दविनारना वयकक ककयना गयना वविक्चनार मनानय हमै। लिनधधियनानना 'कगो

उपयगोगनी रूप सरे ननीक्चरे दरेखना जना सककना हमैतः "एक कर कनानभन ककी भनाषना कगो आम कटौर पर

इस अस्थिर्धा मम पढना और समझना जनानना क्चनाहहए कक यह वविधिनायनी एननीमरेशन कगो प्रभनाविनी बननानरे

करे ललिए कनानभन करे उददरेशय करे सनास्थि सनामएंजसयपभणर्धा हमै। एक करनाधिनान ई कनानभन कना कडनाई

सरे अस्थिर्धा लिगनायना जनानना क्चनाहहए; सनामनानय जनान दृजषटकगोण, समनानकना, ककर्धा, नमैनकककना और

नमैनकककना ककी कगोई भभलमकना नहहएं हमै। कन छ भनी पढनरे करे ललिए नहहएं हमै, कन छ भनी ननहहक नहहएं

हमै; कगोई करेविलि उपयगोग ककी गई भनाषना कगो ननषपक्ष रूप सरे दरेख सककना हमै और कन छ भनी

अधधिक यना कन छ भनी कम नहहएं।

28.  इसनी करह कना दृजषटकगोण आयकर आयनकक बननाम कनारना एजमलसयरों मम पनायना

जनाकना हमै जजसमम इस कगोटर्धा नरे ननषकषर्धा ननकनालिना हमैतः "इसललिए, कनानभननी जसस्थिनक सपषट और

सनसएंगक प्रकनीक हगोकनी हमै कक कनानभन ककी वयनाखयना करनना अदनालिक कना बनाधयकनारह ककर्धावय



और दनानयतवि हमै। ककसनी कनानभन मम शबदरों कगो पढनना ननमनार्धाण करे सभनी ननयमरों करे वविपरहक हमै

जजसरे वविधिनानयकना नरे जनानबभझकर शनालमलि नहहएं ककयना हमै। (पमैरना 69)

29. करेप बनाएंडनी लसएंडडकरेट बननाम आई. आर. सनी. 5 करे मनामलिरे मम रबॉलिरेट, जरे. ककी

उदधिकक हटपपखणयरों कगो भनी इस मगोड पर दरेखना जना सककना हमै। उतपनन हगोनरे विनालिरे प्रशन पर

वविदविनान नयनायनाधिनीश नरे कहना स्थिना (पकषठ 71) ककतः

"एक कर कनानभन मम ककसनी कगो यह दरेखनना हगोगना कक कयना सपषट

रूप सरे कहना गयना हमै। ककसनी भनी इरनादरे करे ललिए कगोई जगह नहहएं हमै। कर

करे बनाररे मम कगोई इजकविटह नहहएं हमै। कर करे बनाररे मम कगोई अननमनान नहहएं हमै।

कन छ भनी पढनरे करे ललिए नहहएं हमै,  कन छ भनी ननहहक नहहएं हमै। कगोई भनी

वयजकक करेविलि उपयगोग ककी गई भनाषना कगो ननषपक्ष रूप सरे दरेख सककना

हमै।"

30.  हनालिनाएंकक यह सहह हमै कक धिनारना 10 (33)  अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओकरे

कहक करेविलि लिनाभनाएंश आय कगो छभ ट दरेकनी हमै और लिनाभनाएंश आय ककी अनय प्रजनानकयनाएं हह जजन

पर अधधिननयम करे कहक कर लिगनायना जनाकना हमै, हम यह नहहएं दरेखकरे हह कक कनानभन मम उकक

जसस्थिनक ननधिनार्धाररकनी कगो धिनारना 14 ए करे प्रनाविधिनानरों कगो इएंधगक करहकरे सरे समझनरे मम कमैसरे

सहनायकना कररेगनी। अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे आलिगोक मम पहठक धिनारना 10 (33) करे

प्रनाविधिनानरों कना अस्थिर्धा लिगनायना जनानना आविशयक हमै। जहनाएं कक लिनाभनाएंश आय ककी उन प्रजनानकयरों

कना सएंबएंधि हमै जजन पर अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे कहक कर दरेय हमै, उकक लिनाभनाएंश

ककी कमनाई ननधिनार्धाररकनी करे हनास्थिरों मम कर मनकक हमै और उकक ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम

शनालमलि नहहएं हमै। यहद ऐसना हमै, कगो हम यह नहहएं दरेखकरे हह कक इस करह ककी लिनाभनाएंश आय

करे ललिए अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए करे सएंक्चनालिन कगो कमैसरे रगोकना जना सककना हमै। कथय यह

हमै कक अधधिननयम ककी धिनारना 10 (33) और धिनारना 115-ओ कगो एक सनास्थि लिनायना गयना स्थिना;

हटना हदयना गयना और बनाद मम समग्र करहकरे सरे कफर सरे परेश ककयना गयना, यह भनी ननधिनार्धाररकनी



ककी सहनायकना नहहएं करकना हमै। बजलक, उपरगोकक कथयरों सरे ऐसनी जसस्थिनक पमैदना हगोगनी कक जब

कक लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी करे हनास्थिरों मम लिनाभनाएंश आय कर यगोगय हमै,  कब कक यह

प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि आय मम शनालमलि नहहएं हमै। ऐसरे समय मम जब उकक जसस्थिनक

कगो उलिट हदयना गयना स्थिना (2002  करे ववित्त अधधिननयम दविनारना;  ववित्त अधधिननयम, 2003

दविनारना कफर सरे परेश ककयना गयना), यह ननधिनार्धाररकनी स्थिना जगो ऐसनी लिनाभनाएंश आय पर कर कना

भनगकनान करनरे करे ललिए उत्तरदनायनी स्थिना। ऐसनी जसस्थिनक मम ननधिनार्धाररकनी अधधिननयम ककी धिनारना 57

करे कहक ऐसनी आय अजजर्धाक करनरे करे ललिए ककए गए वयय ककी छभ ट करे लिनाभ कना दनाविना

करनरे कना हकदनार स्थिना। एक बनार जब धिनारना 10 (33) और 115-ओ कगो कफर सरे परेश ककयना

गयना कगो उपरगोकक जसस्थिनक कगो उलिट हदयना गयना, विनासकवि मम इस जसस्थिनक कगो मजबभक करकना

हमै कक अधधिननयम ककी धिनारना I 4A धिनारना 115-ओ करे कहक लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे मम

ककए गए सभनी खक्चर्चों ककी कटटौकनी कगो असविनीकनार करनरे करे ललिए कनाम कररेगनी जगो ननधिनार्धाररकनी

ककी कन लि आय मम शनालमलि नहहएं हमै। 31.  जहनाएं कक अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे

प्रनाविधिनानरों कना सएंबएंधि हमै, भलिरे हह यह मनानना जनाए कक उपरगोकक प्रनाविधिनान करे कहक अनकररकक

आय लिनाभनाएंश पर हमै न कक लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी करे वविकररक लिनाभ पर, धिनारना 14 ए

ककी प्रयगोजयकना मम कगोई भटौनकक अएंकर नहहएं आएगना। अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ ककी उप-

धिनारना (4) और (5) यह बहनक सपषट करकनी हमै कक ऐसरे भनगकनानरों करे आगरे करे लिनाभ कना

दनाविना लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी यना प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी दविनारना नहहएं ककयना जना सककना हमै।

31. जहनाएं कक अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे प्रनाविधिनानरों कना सएंबएंधि हमै, भलिरे हह

यह मनानना जनाए कक उपरगोकक प्रनाविधिनान करे कहक अनकररकक आयकर लिनाभनाएंश पर हमै न कक

लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी करे वविकररक लिनाभ पर,  धिनारना 14 ए ककी प्रयगोजयकना मम कगोई

भटौनकक अएंकर नहहएं आएगना। अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ ककी उप-धिनारना (4) और (5) यह

बहनक सपषट करकनी हमै कक ऐसरे भनगकनानरों करे आगरे करे लिनाभ कना दनाविना लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह

कएंपननी यना प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी दविनारना नहहएं ककयना जना सककना हमै। ऊपर उदधिकक अधधिननयम

ककी धिनारना 194,195,196 सनी और 199 करे प्रनाविधिनान इस कथय कगो और मजबभक करमगरे कक



अधधिननयम ककी धिनारना 1  करे कहक लिनाभनाएंश आय आय ककी एक वविशरेष शरेणनी हमै जजसरे

अधधिननयम दविनारना अलिग करहकरे सरे मनानना गयना हमै जजससरे प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी ककी कन लि

आय मम इसरे शनालमलि नहहएं ककयना जना सककना हमै कयरोंकक लिनाभनाएंश वविकररक करनरे विनालिह

कएंपननी दविनारना उस पर कर कना भनगकनान पहलिरे हह ककयना जना क्चनकना हमै। लिनाभनाएंश आय ककी

अनय प्रजनानकयनाएं जगो प्रनापकककनार्धा ननधिनार्धाररकनी करे हनास्थिरों आयकर ककी विसभलिह कगो आकवषर्धाक करकनी

हह, उनकरे सनास्थि अलिग वयविहनार ककयना गयना हमै और अधधिननयम करे उपरगोकक प्रनाविधिनानरों करे

कहक कर करे ललिए उत्तरदनायनी बननायना गयना हमै। विनासकवि मम, यहद ककर्धा यह हमै कक धिनारना 115-

ओ करे कहक लिनाभनाएंश दरेनरे विनालिह कएंपननी दविनारना भनगकनान ककए गए कर कगो प्रनापकककनार्धा

ननधिनार्धाररकनी ककी ओर सरे समझना जनानना हमै, कगो धिनारना 57 करे प्रनाविधिनानरों कगो ननधिनार्धाररकनी कगो उस

आय कगो अजजर्धाक करनरे करे ललिए ककए गए वयय ककी कटटौकनी कना दनाविना करनरे मम सक्षम

बननानना क्चनाहहए जजस पर ऐसना कर कना भनगकनान ककयना जनाकना हमै। कनानभन मम ऐसनी जसस्थिनक

अधधिननयम ककी धिनारना 10 (3) कगो दरेखकरे हनए पभरह करह सरे असएंगक हगोगनी।

32. आयकर आयनकक बननाम विनालिफगोटर्धा शरेयर और सटबॉक बगोकसर्धा प्रनाइविरेट ललिलमटरेड

(उपरगोकक) मम इस आयगोग करे ननणर्धाय कना एक सएंकक्षपक सएंदभर्धा अब, यहद करेविलि, क्चक्चनार्धा कगो

पभरना करनरे करे ललिए ककयना जना सककना हमै। विनालफगोटर्धा शरेयर एएंड सटबॉक बगोकसर्धा प्रनाइविरेट

ललिलमटरेड (उपरगोकक) मम शनालमलि मनददना स्थिनातः "कयना लिनाभनाएंश हटनानरे विनालिरे लिरेनदरेन मम इकनाइयरों

ककी बबककी पर ननकसनान कगो धिनारना 10 (33) करे कहक छभ ट प्रनापक लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे

करे सएंबएंधि मम वयय करे रूप मम मनानना जना सककना हमै, जगो अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए करे कहक

सविनीकनायर्धा नहहएं हमै?" 

33. उकक प्रशन कना उत्तर दरेकरे समय इस नयनायनालिय नरे ववित्त अधधिननयम, 2001

दविनारना आयकर अधधिननयम मम धिनारना 14 ए कगो शनालमलि करनरे करे उददरेशय पर वविक्चनार ककयना,

जजसकना वविविरण पहलिरे हह दरेखना जना क्चनकना हमै। अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए कगो लिनागभ करनरे

करे उददरेशयरों और कनारणरों कगो धयनान मम रखकरे हनए इस नयनायनालिय नरे कहना ककतः "अननमक



वयय करेविलि कर यगोगय आय अजजर्धाक करनरे करे सएंबएंधि मम हगो सककरे हह।" पमैरनाग्रनाफ 17 मम,

इस नयनायनालिय नरे कहनातः "इसललिए, ककसनी कगो अधधिननयम ककी यगोजनना करे सएंदभर्धा मम धिनारना

14 ए मम" वयय "शबदरों कगो पढनरे ककी आविशयककना हमै और यहद ऐसना पढना जनाकना हमै, कगो यह

सपषट हमै कक यह अनय आय सरे कटटौकनी सरे छभ ट प्रनापक करनरे करे ललिए ककए गए कन छ वयय

ककी अननमनक नहहएं दरेकना हमै जगो कर प्रभनाररकना करे उददरेशय सरे" कन लि आय "मम शनालमलि हमै।

विनालिफगोटर्धा शरेयर एएंड सटबॉक बगोकसर्धा प्रनाइविरेट ललिलमटरेड (उपरगोकक) मम वयकक ककए गए वविक्चनार,

हमनारह सनवविक्चनाररक रनाय मम,  कफर सरे ननधिनार्धाररकनी ककी ओर सरे आग्रह ककी गई यनाधक्चकना करे

खखलिनाफ हह। 

34.  उपरगोकक कनारणरों सरे,  अपनीलि मम कमैयनार ककए गए पहलिरे प्रशन कना उत्तर

अपनीलिनास्थिर-ननधिनार्धाररकनी करे खखलिनाफ यह अलभननधिनार्धाररक करकरे हनए हदयना जनानना क्चनाहहए कक

अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए लिनाभनाएंश आय पर लिनागभ हगोगनी जजस पर अधधिननयम ककी धिनारना

115-ओकरे कहक कर दरेय हमै। 

35. अब हम मनामलिरे मम उतपनन हगोनरे विनालिरे दभसररे प्रशन पर वविक्चनार कर सककरे हह। 

36. मभलि रूप सरे 2001 करे ववित्त अधधिननयम दविनारना अधधिननयलमक धिनारना 14 ए उसनी

रूप और भनाषना मम हमै जगो विकर्धामनान मम अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारना (1)  मम

हदखनाई दरेकनी हमै। अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए (2) और (3) कगो 2006 करे ववित्त अधधिननयम

दविनारना 01.04.2007 सरे लिनागभ ककयना गयना स्थिना। बएंबई उचक्च नयनायनालिय करे इस आक्षरेवपक

आदरेश मम कक धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारना (2) और (3) पभविर्धावयनापनी हमै,  रनाजसवि दविनारना एक

अनय अपनीलि मम क्चननटौकनी दह गई हमै जगो विकर्धामनान मम इस नयनायनालिय करे समक्ष लिएंबबक हमै।

अकतः उकक प्रशन मम जनानरे ककी आविशयककना नहहएं हमै और न हह ककयना जना सककना हमै। कफर

भनी,  उपरगोकक प्रशन करे बनाविजभद,  इस बनाक सरे इनकनार नहहएं ककयना जना सककना हमै कक

अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए (1)  करे प्रनाविधिनानरों कगो आकवषर्धाक करनरे ककी आविशयककना इस

कथय कना प्रमनाण हमै कक जजस वयय ककी अननमनक नहहएं दह गई स्थिनी/कटटौकनी ककी गई स्थिनी, विह



विनासकवि मम लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे मम ककयना गयना स्थिना। जहनाहाँ कक अपनीलिनास्थिर-ननधिनार्धाररकनी

कना सएंबएंधि हमै, मभलयनाएंकन विषर्चों 1998-1999,1999-2000 और 2001-2002 करे सएंबएंधि मम

मनददरे उसकरे पक्ष मम समनापक हगो गए हह। अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारनाओएं (2)

और (3)  कगो लिनागभ करनरे सरे पहलिरे,  इस करह कना ननधिनार्धारण,  ननधिनार्धारण अधधिकनारह दविनारना

अपनरे सविर्वोत्तम ननणर्धाय मम ककयना जनानना आविशयक स्थिना। ऊपर ननहदर्धाषट सभनी उपरगोकक

ननधिनार्धारण विषर्चों मम यह अलभननधिनार्धाररक ककयना गयना स्थिना कक रनाजसवि असविनीकक क वयय और

वविक्चनारनाधिनीन लिनाभनाएंश आय ककी कमनाई करे बनीक्च कगोई सएंबएंधि सस्थिनावपक करनरे मम वविफलि रहना हमै।

कन छ ननधिनार्धारण विषर्चों करे ललिए ककए गए आकलिनरों सरे उतपनन अपनीलिरों मम उपरगोकक प्रशन पर

वविशरेष रूप सरे अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारना (2) और (3) करे प्रनाविधिनानरों ककी

आविशयककनाओएं करे दृजषटकगोण सरे वविक्चनार ककयना गयना स्थिना, जगो कब कक लिनागभ हगो क्चनकरे स्थिरे।

यह इस करह सरे वविक्चनार करनरे पर हमै कक ननषकषर्धा दजर्धा ककए गए हह कक वविक्चनारनाधिनीन वयय

कना लिनाभनाएंश आय ककी कमनाई सरे कगोई सएंबएंधि नहहएं स्थिना और इसललिए ननधिनार्धाररकनी लिनाभनाएंश आय

करे कनारण दनाविना ककी गई पभणर्धा छभ ट कना लिनाभ पनानरे कना हकदनार स्थिना।

37. हम यह नहहएं दरेखकरे हह कक उपरगोकक कथय जसस्थिनक मम मभलयनाएंकन विषर्धा 2002-

2003 करे ललिए एक अलिग दृजषटकगोण कमैसरे ललियना जना सककना स्थिना? ननयमरों करे ननयम 80

करे सनास्थि पहठक अधधिननयम ककी धिनारना 14 ए ककी उप-धिनारनाएएं (2) और (3) करेविलि आय करे

सएंबएंधि मम ककए गए वयय करे ननधिनार्धारण करे ललिए एक सभत्र ननधिनार्धाररक करकनी हह जगो ऐसनी

जसस्थिनक मम अधधिननयम करे कहक कन लि आय कना हहससना नहहएं हमै जहनाएं ननधिनार्धारण अधधिकनारह

ननधिनार्धाररकनी करे दनाविरे सरे सएंकनषट नहहएं हमै। क्चनाहरे ऐसना ननधिनार्धारण ननयम 80 करे कहक ननधिनार्धाररक

सभत्र कगो लिनागभ करनरे पर ककयना जनानना हमै यना ननधिनार्धारण अधधिकनारह करे सविर्वोत्तम ननणर्धाय मम,

कनानभन जगो अलभननधिनार्धाररक करकना हमै विह ननधिनार्धारण अधधिकनारह मम सएंकनजषट ककी आविशयककना हमै

कक ननधिनार्धाररकनी करे खनाकरों कगो धयनान मम रखकरे हनए, जमैसना कक उसकरे सनामनरे रखना गयना हमै,

ननधिनार्धाररकनी करे दनाविरे ककी शनदधिकना करे सएंबएंधि मम अपरेकक्षक सएंकनजषट उतपनन करनना सएंभवि नहहएं



हमै। इसकरे बनाद हह ननयमरों करे ननयम 80 करे सनास्थि पहठक धिनारना 14 ए (2) और (3) करे

प्रनाविधिनान यना एक सविर्वोत्तम ननणर्धाय ननधिनार्धारण, जमैसना कक पहलिरे प्रक्चललिक स्थिना, लिनागभ हगोगना। 

38.  विकर्धामनान मनामलिरे मम,  हमम उन कनारणरों कना कगोई उललिरेख नहहएं लमलिकना हमै जगो

ननधिनार्धारण अधधिकनारह पर, ननधिनार्धारण विषर्धा करे सनास्थि वयविहनार करकरे समय, यह अलभननधिनार्धाररक

करनरे करे ललिए प्रबलि स्थिरे कक ननधिनार्धाररकनी करे दनाविरे कक लिनाभनाएंश आय अजजर्धाक करनरे करे ललिए

कगोई वयय नहहएं ककयना गयना स्थिना, सविनीकनार नहहएं ककयना जना सककना हमै और वपछलिरे ननधिनार्धारण

विषर्चों करे ललिए नयनायनाधधिकरण करे आदरेश ननधिनार्धारण अधधिकनारह कगो कयरों सविनीकनायर्धा नहहएं स्थिरे,

वविशरेष रूप सरे,  ककसनी भनी नए कथय यना पररजसस्थिनकयरों करे पररविकर्धान करे अभनावि मम।

असविनीकक क वयय और प्रनापक लिनाभनाएंश आय करे बनीक्च एक उधक्चक सएंबएंधि सस्थिनावपक करनरे करे

ललिए न कगो ककसनी आधिनार कना खनलिनासना ककयना गयना हमै। कक उपलिबधि अधधिशरेष यना बयनाज

मनकक ननधधियरों ककी उपलिबधिकना करे बनाविजभद ननधिनार्धाररकनी करे उधिनार करे ककसनी भनी हहससरे कगो कर

मनकक आय अजजर्धाक करनरे करे ललिए मगोड हदयना गयना स्थिना। हदननाएंक 01.04.2001  कगो

रु.270.51  करगोड और हदननाएंक 31 03.2002 कगो रु.280.64  करगोड)  ककसनी भनी सनामग्रनी

दविनारना अप्रमनाखणक रहकना हमै। हनालिनाएंकक यह सक्च हमै कक नयनायननणर्धायक लसदधिनाएंक अधधिननयम

करे कहक मभलयनाएंकन कनायर्धाविनाहह पर लिनागभ नहहएं हगोगना,  जसस्थिरकना और ननजशक्चककना ककी

आविशयककना और एक कय जसस्थिनक सरे प्रसस्थिनान करे ललिए मजबभक और सममगोहक कनारणरों करे

अजसकतवि कगो सपषट ककयना जनानना क्चनाहहए जगो विकर्धामनान मनामलिरे मम सपषट रूप सरे अननपजसस्थिक

हमै। इस सएंबएंधि मम हम सवियएं कगो यनाद हदलिना सककरे हह कक इस नयनायनालिय नरे रनाधिनासविनामनी

सकसएंग बननाम आयकर आयनकक मनामलिरे मम कयना हटपपणनी ककी हमै।

"हम इस कथय सरे अविगक हह कक सखकनी सरे कहम कगो यह आयकर

कनायर्धाविनाहह पर लिनागभ नहहएं हगोकना हमै। पननतः, प्रतयरेक ननधिनार्धारण विषर्धा एक इकनाई

हगोनरे करे ननाकरे, जगो एक विषर्धा मम कय ककयना जनाकना हमै, विह अगलिरे विषर्धा मम

लिनागभ नहहएं हगो सककना हमै,  लिरेककन जहनाएं वविलभनन मभलयनाएंकन विषर्चों मम



वयनापक एक मटौललिक पहलिभ कगो एक यना दभसररे करहकरे सरे कथय करे रूप मम

पनायना गयना हमै और पक्षरों नरे आदरेश कगो क्चननटौकनी नहहएं दरेकर उस जसस्थिनक

कगो बननाए रखनरे ककी अननमनक दह हमै,  कगो बनाद करे विषर्धा मम जसस्थिनक कगो

बदलिनरे ककी अननमनक दरेनना बबलकन लि भनी उधक्चक नहहएं हगोगना।"

39. उपरगोकक पररजसस्थिनकयरों मम, हमनारना वविक्चनार हमै कक कमैयनार ककयना गयना दभसरना प्रशन

ननधिनार्धाररकनी करे पक्ष मम जनानना क्चनाहहए और यह मनानना जनानना क्चनाहहए कक वविक्चनारनाधिनीन

मभलयनाएंकन विषर्धा करे ललिए, ननधिनार्धाररकनी बबनना ककसनी कटटौकनी करे लिनाभनाएंश आय करे दनाविरे कना पभरना

लिनाभ पनानरे कना हकदनार हमै। 

40. नकनीजकन, अपनीलि ककी अननमनक दह जनाकनी हमै और उचक्च नयनायनालिय करे आदरेश

कगो हमनाररे ननषकषर्चों करे अधिनीन रखना जनाकना हमै, जमैसना कक ऊपर बकनायना गयना हमै, लिनाभनाएंश आय

करे सएंबएंधि मम धिनारना 14 ए ककी प्रयगोजयकना पर, जजस पर अधधिननयम ककी धिनारना 115-ओ करे

कहक कर कना भनगकनान ककयना जनाकना हमै। 

अपनीलि कगो मएंजभरह दह गई। 



यह अननविनाद आहटर्धाकफ़शयलि इएंटरेललिजमस टभलि "सनविनास"  ककी सहनायकना सरे अननविनादक सनननीलि

कन मनार ककयना गयना हमै ।

असविनीकरण - यह ननणर्धाय पक्षकनार कगो उसककी भनाषना मरे समझनानरे करे सनीलमक उपयगोग करे

ललिए सस्थिनाननीय भनाषना मरे अननविनाहदक ककयना गयना हमै और ककसनी अनय उददरेशय करे ललिए

इसकना उपयगोग नहहएं ककयना जना सककना हमै। सभनी वयनाविहनाररक और आधधिकनाररक उददरेशयरों करे

ललिए, ननणर्धाय कना अहाँग्ररेजनी सएंसकरण हह प्रनामनाखणक हगोगना और ननषपनादन और कनायनार्धानवियन करे

उददरेशय सरे भनी अहाँग्ररेजनी सएंसकरण हह मनानय हगोगना।


	गोदरेज एंड बॉयस मैन्युफैक्चरिंग कंपनी लिमिटेड
	बनाम
	आयुक्त, आय-कर और अन्य
	(सिविल अपील संख्या 7020/2011)
	8 मई, 2017
	[रंजन गोगोई और अशोक भूषण, जेजे.]
	आयकर अधिनियम, 1961-धारा 14ए- कुल आय में शामिल नहीं होने वाली आय के संबंध में किया गया व्यय-खंड आय जो इस अधिनियम के तहत कुल आय का हिस्सा नहीं है- यदि इसमें उन शेयरों पर लाभांश आय शामिल है जिनके संबंध में धारा 115-ओ के तहत कर देय है और म्यूचुअल फंड की इकाइयों पर आय जिस पर कर देय है। 115-आर- धारितः धारा 14ए उन लाभांश आय पर लागू होगी जिस पर धारा 115-ओ के तहत कर देय है- धारा 14ए के सरल पठन से पता चलता है कि आय निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं होनी चाहिए-एक बार उक्त शर्त पूरी हो जाने के बाद, उक्त आय अर्जित करने में किए गए व्यय की कटौती की अनुमति नहीं दी जा सकती है- इस प्रकार, धारा 14ए धारा 115-ओ के तहत लाभांश आय अर्जित करने में किए गए सभी खर्च की कटौती की अनुमति नहीं देगा जो निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं है-तथ्यों और निर्धारिती के मामले की परिस्थितियों में, प्रश्नगत मूल्यांकन वर्ष के लिए, निर्धारिती बिना किसी कटौती के लाभांश आय के दावे के लाभ का हकदार है [115-ओ और115-आर]
	अपील को स्वीकार करते हुए, न्यायालय ने कहाः
	1.1 वित्त अधिनियम 2001 द्वारा आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 14ए को लागू करने के पीछे का उद्देश्य साफ़ और स्पष्ट है। विधायिका का उद्देश्य ऐसी स्थिति में छूट प्राप्त आय अर्जित करने के लिए किए गए व्यय के भत्ते के दावे की जांच करना है जहां एक निर्धारिती के पास छूट प्राप्त और गैर-छूट प्राप्त आय या समावेशक या गैर-समावेशक आय दोनों हैं। हालांकि इसमें कोई संदेह नहीं हो सकता है कि यदि विचाराधीन आय कर योग्य है और इसलिए कुल आय में शामिल है, तो ऐसी आय के संबंध में किए गए खर्चों की कटौती की अनुमति दी जानी चाहिए, ऐसी कटौती केवल इस आधार पर स्वीकार्य नहीं होगी कि निर्धारिती द्वारा प्राप्त लाभांश पर कर का भुगतान लाभांश देने वाली कंपनी द्वारा किया गया है न कि प्राप्तकर्ता निर्धारिती द्वारा, जबकि अधिनियम की धारा 10 (33) के तहत लाभांश के रूप में ऐसी आय प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय का हिस्सा नहीं है। धारा 14ए के एक सादे पाठ से पता चलता है कि आय निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं होनी चाहिए। एक बार उक्त शर्त पूरी हो जाने के बाद, उक्त आय अर्जित करने में किए गए खर्च की कटौती की अनुमति नहीं दी जा सकती है। इस धारा में ऐसी स्थिति पर विचार नहीं किया गया है कि भले ही लाभांश देने वाली कंपनी के हाथों में कर योग्य आय को प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं माना जाए, फिर भी उस आय को अर्जित करने के लिए किए गए व्यय की अनुमति इस आधार पर दी जानी चाहिए कि निर्धारिती द्वारा ऐसी आय पर कोई कर का भुगतान नहीं किया गया है। यदि ऐसा अर्थ धारा 14ए से जोड़ा जाता है, तो यह स्पष्ट रूप से धारा 14ए की भाषा से परे होगा जिसे यथोचित रूप से व्यक्त किया जा सकताहै।[पैरा24](622-सी-जी)
	1.2 लाभांश देने वाली कंपनी के हाथों में कर योग्य, यह प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं है। ऐसे समय में जब उक्त स्थिति को उलट दिया गया था (2002 के वित्त अधिनियम द्वारा; वित्त अधिनियम, 2003 द्वारा पुनः प्रस्तुत), यह निर्धारिती था जो ऐसी लाभांश आय पर कर का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी था। ऐसी स्थिति में निर्धारिती अधिनियम की धारा 57 के तहत ऐसी आय अर्जित करने के लिए किए गए व्यय की छूट के लाभ का दावा करने का हकदार था। एक बार धारा 10 (33) और 115-ओको फिर से लागू करने के बाद स्थिति को उलट दिया गया। उपरोक्त, वास्तव में इस स्थिति को मजबूत करता है कि अधिनियम की धारा 14ए धारा 115-ओके तहत लाभांश आय अर्जित करने में किए गए सभी खर्चों की कटौती को अस्वीकार करने के लिए काम करेगी जो निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं है। [पैरा 30) (625-बी-एफ]
	1.3 विशेष श्रेणी है जिसे अधिनियम द्वारा अलग तरीके से माना गया है जो प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय में उसी गैर-समावेशी को बनाता है क्योंकि लाभांश वितरण कंपनी द्वारा उस पर कर का भुगतान पहले ही किया जा चुका था। लाभांश आय की अन्य प्रजातियां जो प्राप्तकर्ता निर्धारिती के हाथों आयकर की वसूली को आकर्षित करती हैं, उन्हें अलग तरीके से माना गया है और अधिनियम के उक्त प्रावधानों के तहत कर के लिए उत्तरदायी बनाया गया है। [पैरा 31] [625-जी. एच.; 626-ए. बी.) 1.2 धारा 14ए का शाब्दिक अर्थ, किसी भी बेतुकेपन को जन्म देने की जगह, अधिनियम की योजना और आय पर कर लगाने के उद्देश्य/उद्देश्य के साथ पूरी तरह से सुसंगत प्रतीत होता है। इसलिए, व्याख्या का अच्छी तरह से स्थापित सिद्धांत कि जहां क़ानून के शब्द और स्पष्ट हैं, शाब्दिक दृष्टिकोण के अलावा व्याख्या के सिद्धांतों का सहारा नहीं लिया जा सकता है, लागू होगा। [पैरा 27] [624-सी-डी]
	1.4 हालांकि यह सही है कि धारा 10 (33) अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत केवल लाभांश आय को छूट देती है और लाभांश आय की अन्य प्रजातियां हैं जिन पर अधिनियम के तहत कर लगाया जाता है, यह नहीं देखा जा सकता है कि कानून में उक्त स्थिति निर्धारिती को धारा 14ए के प्रावधानों को इंगित तरीके से समझने में कैसे सहायता करेगी। अधिनियम की धारा 115-ओ के आलोक में पठित धारा 10(33) के प्रावधानों का अर्थ लगाया जाना आवश्यक है। जहां तक लाभांश आय की उन प्रजातियों का संबंध है जिन पर अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत कर देय है, उक्त लाभांश की कमाई निर्धारिती के हाथों में कर मुक्त है और उक्त निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं है। यदि ऐसा है, तो यह नहीं देखा जा सकता है कि इस तरह की लाभांश आय के लिए अधिनियम की धारा 14ए के संचालन को कैसे रोका जा सकता है। तथ्य यह है कि अधिनियम की धारा 10 (33) और धारा 115-ओको एक साथ लाया गया था; हटा दिया गया और बाद में समग्र तरीके से फिर से पेश किया गया, यह भी निर्धारिती की सहायता नहीं करता है। बल्कि, उक्त तथ्य एक ऐसी स्थिति को स्वीकार करेंगे कि जब तक लाभांश आय है। बल्कि, उक्त तथ्यों से ऐसी स्थिति पैदा होगी कि जब तक लाभांश देने वाली कंपनी के हाथों में लाभांश आय कर योग्य है, तब तक यह प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं है। ऐसे समय में जब उक्त स्थिति को उलट दिया गया था (2002 के वित्त अधिनियम द्वारा; वित्त अधिनियम, 2003 द्वारा पुनः प्रस्तुत), यह निर्धारिती था जो ऐसी लाभांश आय पर कर का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी था। ऐसी स्थिति में निर्धारिती अधिनियम की धारा 57 के तहत ऐसी आय अर्जित करने के लिए किए गए व्यय की छूट के लाभ का दावा करने का हकदार था। एक बार धारा 10 (33) और 115-ओको फिर से लागू करने के बाद स्थिति को उलट दिया गया। उपरोक्त, वास्तव में इस स्थिति को मजबूत करता है कि अधिनियम की धारा 14ए धारा 115-ओके तहत लाभांश आय अर्जित करने में किए गए सभी खर्चों की कटौती को अस्वीकार करने के लिए काम करेगी जो निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं है। [पैरा 30) (625-बी-एफ]
	1.5 भले ही यह माना जाता है कि धारा 115-ओ के तहत अतिरिक्त आयकर लाभांश पर है न कि लाभांश देने वाली कंपनी के वितरित लाभ पर, धारा 14ए की प्रयोज्यता में कोई भौतिक अंतर पैदा नहीं होगा। अधिनियम की धारा 115-ओ की उप-धारा (4) और (5) यह बहुत स्पष्ट करती है कि ऐसे भुगतानों के आगे के लाभ का दावा लाभांश देने वाली कंपनी या प्राप्तकर्ता निर्धारिती द्वारा नहीं किया जा सकता है। अधिनियम की धारा 194,195,196सी और 199 के प्रावधान इस तथ्य को और मजबूत करेंगे कि अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत लाभांश आय आय की एक विशेष श्रेणी है जिसे अधिनियम द्वारा अलग तरीके से माना गया है, जो प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय में समान गैर-समावेशी बनाता है क्योंकि लाभांश वितरण कंपनी द्वारा उस पर कर का भुगतान पहले ही किया जा चुका था। लाभांश आय की अन्य प्रजातियां जो प्राप्तकर्ता निर्धारिती के हाथों आयकर की वसूली को आकर्षित करती हैं, उन्हें अलग तरीके से माना गया है और अधिनियम के उक्त प्रावधानों के तहत कर के लिए उत्तरदायी बनाया गया है। [पैरा31] [625-जी.एच.;626-ए.बी.)
	1.6 निर्धारिती के खिलाफ पहले प्रश्न का उत्तर यह मानते हुए दिया जाता है कि धारा 14 ए लाभांश आय पर लागू होगी जिस पर धारा 115-ओ के तहत कर देय है। [पैरा 34] [627-बी] धारा 14ए, जैसा कि मूल रूप से 2001 के वित्त अधिनियम द्वारा 1 से प्रभावी रूप से अधिनियमित किया गया हैः 01.04.1962 उसी रूप और भाषा में है जो वर्तमान में अधिनियम की धारा 14ए की उप-धारा (1) में दिखाई देती है। धारा 14ए (2) और (3) को 2006 के वित्त अधिनियम द्वारा 01.04.2007 से लागू किया गया था। इस बात से इनकार नहीं किया जा सकता है कि धारा 14ए (एल) के प्रावधानों को आकर्षित करने की आवश्यकता इस तथ्य का प्रमाण है कि जिस खर्च की अनुमति नहीं दी गई थी/कटौती की गई थी, वह वास्तव में लाभांश आय अर्जित करने में किया गया था। जहाँ तक अपीलार्थी-निर्धारिती का संबंध है, निर्धारण वर्ष 1998-1999,1999-2000 और 2001-2002 के संबंध में मुद्दे उसके पक्ष में समाप्त हो गए हैं। धारा 14ए की उप-धाराओं (2) और (3) को लागू करने से पहले, इस तरह का निर्धारण निर्धारण अधिकारी द्वारा अपने सर्वोत्तम निर्णय में किया जाना आवश्यक था। उक्त सभी निर्धारण वर्षों में, यह अभिनिर्धारित किया गया कि राजस्व अस्वीकृत व्यय और विचाराधीन लाभांश आय की कमाई के बीच कोई संबंध स्थापित करने में विफल रहा है। कुछ निर्धारण वर्षों के लिए किए गए आकलनों से उत्पन्न अपीलों में उक्त प्रश्न पर धारा 14ए की उप-धारा (2) और (3) के प्रावधानों की आवश्यकताओं के दृष्टिकोण से विशेष रूप से विचार किया गया था, जो तब तक लागू हो चुके थे। यह इस तरह से विचार करने पर है कि निष्कर्ष दर्ज किए गए थे कि व्यय का लाभांश आय की कमाई से कोई संबंध नहीं था और इसलिए, निर्धारिती लाभांश आय के कारण दावा की गई पूर्ण छूट का लाभ पाने का हकदार था। [पैरा 36] [627-सी-जी]
	1.7 यह नहीं देखा जा सकता है कि उक्त तथ्य स्थिति में, मूल्यांकन वर्ष 2002-2003 के लिए एक अलग दृष्टिकोण कैसे लिया जा सकता था। नियमों के नियम 8डी के साथ पठित अधिनियम की धारा 14ए की उप-धाराएं (2) और (3) केवल आय के संबंध में किए गए व्यय के निर्धारण के लिए एक सूत्र निर्धारित करती हैं जो ऐसी स्थिति में अधिनियम के तहत कुल आय का हिस्सा नहीं है जहां निर्धारण अधिकारी निर्धारिती के दावे से संतुष्ट नहीं है। चाहे ऐसा निर्धारण नियम 8डी के तहत निर्धारित सूत्र को लागू करने पर किया जाना है या निर्धारण अधिकारी के सर्वोत्तम निर्णय में, कानून जो अभिनिर्धारित करता है वह निर्धारण अधिकारी में संतुष्टि की आवश्यकता है कि निर्धारिती के खातों को ध्यान में रखते हुए, जैसा कि उसके सामने रखा गया है, निर्धारिती के दावे की शुद्धता के संबंध में अपेक्षित संतुष्टि उत्पन्न करना संभव नहीं है। इसके बाद ही नियम 8डी के साथ पठित धारा 14ए (2) और (3) के प्रावधान या सबसे अच्छा निर्णय निर्धारण, जैसा कि पहले प्रचलित था, लागू होगा। [पैरा 37] [627-एच;628-ए-सी]
	1.8 तत्काल मामले में, उन कारणों का कोई उल्लेख नहीं है जो निर्धारण अधिकारी पर, निर्धारण वर्ष के साथ व्यवहार करते समय, यह अभिनिर्धारित करने के लिए प्रबल थे कि निर्धारिती के दावे कि लाभांश आय अर्जित करने के लिए कोई व्यय नहीं किया गया था, स्वीकार नहीं किया जा सकता है और पिछले निर्धारण वर्षों के लिए न्यायाधिकरण के आदेश निर्धारण अधिकारी को क्यों स्वीकार्य नहीं थे, विशेष रूप से, किसी नए तथ्य या परिस्थितियों के परिवर्तन के अभाव में। अस्वीकृत व्यय और प्राप्त लाभांश आय के बीच एक उचित संबंध स्थापित करने के लिए न तो किसी आधार का खुलासा किया गया था। यह कि उपलब्ध अधिशेष या ब्याज मुक्त निधियों की उपलब्धता के बावजूद निर्धारिती के उधार के किसी भी हिस्से को कर मुक्त आय अर्जित करने के लिए मोड़ दिया गया था, किसी भी सामग्री द्वारा अप्रमाणित है। हालांकि यह सच है कि न्यायिक निर्णय का सिद्धांत अधिनियम के तहत मूल्यांकन कार्यवाही पर स्थिरता और निश्चितता की आवश्यकता और एक स्थिर स्थिति से प्रस्थान के लिए मजबूत और मजबूर करने वाले कारणों का अस्तित्व लागू नहीं होगा। [पैरा 38) [628-डी-एफ]
	1.9 दूसरे प्रश्न का उत्तर निर्धारिती के पक्ष में दिया जाता है और निर्धारण वर्ष के लिए निर्धारिती बिना किसी कटौती के लाभांश आय के दावे का पूरा लाभ पाने का हकदार होता है। [पैरा 39) [629-बी-सी]
	1.10 उच्च न्यायालय के आदेश को उपरोक्त निष्कर्षों के अधीन रखा गया है। [पैरा 40] [629-सी) द्वारा स्वीकार किया गया था) अपीलार्थी के मामले में धारा 14ए के प्रावधानों का कोई भी सवाल हो सकता है। के.पी. वर्गीज बनाम आयकर अधिकारी, एर्नाकुलम और एक अन्य (1981) 131 आईटीआर 597 (एससी); एस. आई. टी. वाल्फोर्ट शेयर एंड स्टॉक ब्रोकर्स पी. लिमिटेड (2010) 326 आई. टी. आर. 1 (एस. सी.); आयकर आयुक्त-III बनाम कलकत्ता निटवियर्स, लुधियाना (2014) 6 एस. सी. सी. 444; आयकर आयुक्त बनाम तारा एजेंसियां (2007) 292 आई. टी. आर. 444 (एस. सी.); राधास्वामी सतसंग बनाम आयकर आयुक्त (1992) 193 आई. टी. आर. (एस. सी.) 321-संदर्भित। केप ब्रांडी सिंडिकेट बनाम आई. आर. सी. [1921] 1 के. बी. 64-संदर्भित।
	मामला कानून संदर्भ
	(1981) 131 आई. टी. आर. 597 (एस. सी.) पैरा 14 को संदर्भित।
	(2010) 326 आई. टी. आर. 1 (एस. सी.) पैरा 19 को संदर्भित।
	(2014) 6 धारा 444 पैरा 27 को संदर्भित ।
	(2007) 292 आई. टी. आर. 444 (एस. सी.) पैरा 28 को संदर्भित।(1992) 193 आई. टी. आर. (एस. सी.) 321 पैरा 38 को संदर्भित।
	सिविल अपीलीय क्षेत्राधिकार की सिविल अपील सं. 7020/2011 2010 की आयकर अपील संख्या 626 में बॉम्बे उच्च न्यायालय के निर्णय और आदेश से
	अपीलार्थी की ओर से अधिवक्ता सोहराब ई. दस्तूर, पर्सी जे. पारदीवाला, वरिष्ठ अधिवक्ता, नीतेश जोशी, रुस्तम बी. हाथीखानावाला,
	न्यायालय का निर्णय न्यायाधिपति रंजन गोगोई द्वारा दिया गया था।
	1. वर्ष 1932 में निगमित अपीलकर्ता कंपनी इस्पात के फर्नीचर, सुरक्षा उपकरणों, टाइपराइटर, विद्युत उपकरणों और अन्य संबंधित उत्पादों के निर्माण के व्यवसाय में लगी हुई है। यह विभिन्न अन्य कंपनियों का प्रवर्तक भी है और बहन की चिंताओं जैसी चिंताओं पर नियंत्रण बनाए रखने के लिए ऐसी कंपनियों में अपने धन का निवेश करता है।
	2. वर्तमान अपील में मुद्दा लाभांश आय अर्जित करने में किए गए व्यय की कटौती की स्वीकार्यता या अन्यथा से संबंधित है जो कुल आय में शामिल नहीं है या (आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 10 (33) के प्रावधानों के आधार पर निर्धारिती (जिसे इसके बाद "अधिनियम" के रूप में संदर्भित किया गया है) जो प्रासंगिक मूल्यांकन वर्ष के दौरान लागू है।
	3. मूल्यांकन वर्ष 2002-2003 के लिए, अपीलार्थी-कंपनी ने Rs.45,90,39,210 -के कुल नुकसान की घोषणा करते हुए अपना विवरणी दाखिल किया। उक्त प्रतिफल में, इसने कंपनियों से लाभांश के रूप में आय और म्यूचुअल फंड की इकाइयों से आय को Rs.34,34,78,686 की सीमा तक दिखाया था। उक्त राशि के 98 प्रतिशत तक लाभांश आय का योगदान गोदरेज समूह की कंपनियों द्वारा किया गया था, जबकि केवल 0.05 प्रतिशत की 1,71,000/- रुपये की राशि गैर-गोदरेज समूह की कंपनियों से आई थी। उपरोक्त लाभांश उपर्युक्त लाभांश आय का 1.95% Rs.66,79,000/- का योग, म्यूचुअल फंड से आया था। मान लीजिए कि समूह की कंपनियों में अपीलार्थी के निवेश का एक बड़ा हिस्सा बोनस शेयरों के रूप में था जिसमें कोई नया पूंजी निवेश या परिव्यय शामिल नहीं था। 4. जिन अन्य प्रासंगिक तथ्यों पर ध्यान दिया जा सकता है, वे यह हैं कि मूल्यांकन वर्ष से संबंधित पिछले वर्ष के पहले दिन यानी 1 अप्रैल, 2001 को अपीलकर्ता कंपनी के शेयरों और म्यूचुअल फंडों में निवेश 19 करोड़ रुपये था, जबकि पिछले वर्ष के अंत में यानी 31 मार्च, 2002 को निवेश 54 करोड़ रुपये था। उपरोक्त आंकड़े यह दर्शाते हैं कि मूल्यांकन वर्ष 2002-2003 के लिए प्रासंगिक पिछले वर्ष के दौरान कोई नया निवेश नहीं किया गया था। वास्तव में, निवेश उस हद तक नीचे आ गया था जिस पर ऊपर ध्यान दिया गया था।
	5. इसके अलावा, 31 मार्च, 2002 को Rs.125.54 करोड़ के निवेश की तुलना में, उक्त तिथि को अपीलार्थी के पास शेयर पूंजी (Rs.6.55 करोड़) के साथ-साथ भंडार और अधिशेष (Rs.274.09 करोड़) के रूप में ब्याज मुक्त निधियों के रूप में कुल Rs.280.64 करोड़ था। दूसरी ओर, पिछले वर्ष के पहले दिन यानी 1 अप्रैल, 2001 को 19 करोड़ रुपये के निवेश की तुलना में, अपीलार्थी के पास शेयर पूंजी (4 करोड़ रुपये) और भंडार और अधिशेष (1 करोड़ रुपये) के रूप में ब्याज मुक्त निधियों के रूप में कुल 2 करोड़ रुपये थे। उपरोक्त तथ्यों से पता चलता है कि अपीलार्थी के पास निवेश करने के उद्देश्य से पर्याप्त ब्याज मुक्त धन उपलब्ध था।
	6. इस स्तर पर हम समय में थोड़ा पीछे जा सकते हैं और मूल्यांकन वर्ष 1998-1999 से शुरू कर सकते हैं जिसमें अपीलार्थी की लाभांश आय Rs.11,41,34,093-थी। आकलन अधिकारी ने कथित लाभांश आय की कमाई के लिए कुल ब्याज व्यय Rs.34,64,89,000 में से अनुमानित रूप से रु. 1,47,40,000/- आवंटित किए और इस तरह के ब्याज व्यय की अनुमति नहीं दी और इसके परिणामस्वरूप अधिनियम की धारा 10 (33) के तहत उपलब्ध छूट को शुद्ध लाभांश में कम कर दिया। अपील में, आय कर आयुक्त (अपील) ने इस आधार पर पूरी लाभांश आय की छूट की अनुमति दी कि निर्धारण अधिकारी एक ओर म्यूचुअल फंड के शेयरों और इकाइयों में निवेश और दूसरी ओर उधार ली गई निधियों के बीच कोई संबंध दिखाने में विफल रहा है। राजस्व द्वारा दायर विद्वत आयकर अपीलीय न्यायाधिकरण (जिसे इसके बाद "न्यायाधिकरण" के रूप में संदर्भित किया गया है) ने अपीलीय आदेश की पुष्टि की। उक्त आदेश को अंतिम रूप मिल गया था।
	7. आकलन वर्षों 1999-2000 और 2001-2002 के लिए अधिनियम की धारा 10 (33) के तहत छूट के संबंध में मुद्दे को एक बार फिर आयकर आयुक्त (अपील) और विद्वान न्यायाधिकरण द्वारा निर्धारिती के पक्ष में रखा गया था। प्रारंभ में, निर्धारण अधिकारी ने दोनों मूल्यांकन वर्षों में, अनुमानित रूप से गणना किए गए ब्याज व्यय को लाभांश आय की कमाई से संबंधित होने की अनुमति नहीं दी थी। उक्त अपीलीय आदेश भी अंतिम रूप ले चुका था। मध्यवर्ती निर्धारण वर्ष 2000-2001 के लिए अपीलार्थी की आय की वापसी की कोई जांच नहीं की गई थी। नतीजतन, ऐसी आय अर्जित करने के संबंध में किए गए किसी भी खर्च की अनुमति दिए बिना लाभांश आय को पूरी तरह से अनुमति दी गई थी। हालांकि, निर्धारण वर्ष 2002-2003 के लिए, निर्धारण अधिकारी ने 34,34,78,686/- रुपये की लाभांश आय अर्जित करने के लिए जिम्मेदार होने के लिए रु. 6,92,06,000/- की सीमा तक ब्याज व्यय की अनुमति नहीं दी।
	8. अस्वीकृत ब्याज व्यय का उक्त आंकड़ा म्यूचुअल फंड के शेयरों और इकाइयों में निवेश की लागत और तुलनपत्र में दिखाई देने वाली कुल परिसंपत्तियों की लागत के अनुपात में एक काल्पनिक आधार पर वर्ष के लिए कुल ब्याज व्यय से तैयार किया गया था। यद्यपि निर्धारण अधिकारी के उपरोक्त आदेश को आय कर आयुक्त (अपील) द्वारा पिछले निर्धारण वर्षों से संबंधित पहले के आदेशों के बाद उलट दिया गया था, जैसा कि ऊपर देखा गया है, विद्वत न्यायाधिकरण ने अपील में 26 अगस्त, 2009 के अपने आदेश द्वारा एक अलग दृष्टिकोण अपनाया। विद्वत न्यायाधिकरण ने अभिनिर्धारित किया कि अधिनियम की धारा 14ए की उप-धाराएं (2) और (3) (1 अप्रैल, 2007 से वित्त अधिनियम, 2006 द्वारा अंतःस्थापित) निर्धारण वर्ष पर पूर्वव्यापी रूप से लागू थीं और इसलिए, मामले को अधिनियम की धारा 14ए की उक्त उप-धाराओं के आलोक में अपनी संतुष्टि/निष्कर्षों को दर्ज करने के लिए निर्धारण अधिकारी को भेजा जाना चाहिए। यह इस तथ्य के साथ नहीं था कि निर्धारण अधिकारी द्वारा दिया गया एकमात्र भत्ता जिसे आयकर आयुक्त (अपील) द्वारा अपील में उलट दिया गया था, वह ब्याज व्यय के संबंध में था जो एक काल्पनिक आधार पर तैयार किया गया था। 9. व्यथित होकर, तत्काल अपील मुख्य रूप से दो प्रश्न उठाते हुए दायर की गई है जिन्हें अपीलार्थी द्वारा संक्षेप में प्रस्तुत किया गया है, और हम सटीक रूप से निम्नानुसार कह सकते हैंः "(ए) अपीलार्थी के मामले में तथ्यात्मक स्थिति और निष्कर्षों के बावजूद, क्या धारा 14ए में दिखाई देने वाली" आय जो इस अधिनियम के तहत कुल आय का हिस्सा नहीं है "वाक्यांश के दायरे में उन शेयरों पर लाभांश आय शामिल है जिनके संबंध में अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत कर देय है और म्यूचुअल फंड की इकाइयों पर आय जिस पर धारा 115-आर के तहत कर देय है।         	(बी) कानूनी पहलुओं पर जो भी विचार हो, चाहे वे तथ्यों और अपीलार्थी के मामले की परिस्थितियों पर हों और काफी समय तक (जिन्हें राजस्व द्वारा स्वीकार किया गया था) निचले अधिकारियों के सर्वसम्मत निष्कर्षों को ध्यान में रखते हुए अपीलार्थी के मामले में धारा 14क के प्रावधानों का कोई भी प्रश्न हो सकता है।
	10. हमने अपीलार्थी की ओर से उपस्थित विद्वान वरिष्ठ वकील श्री सोहराब ई. दस्तूर और राजस्व की ओर से उपस्थित विद्वान सॉलिसिटर जनरल श्री रंजीत कुमार को सुना है।
	11. शुरुआत में, अधिनियम के प्रासंगिक प्रावधान जिन पर विचार करने की आवश्यकता होगी, नीचे दिए गए हैंः इस अधिनियम में, जब तक कि संदर्भ में अन्यथा आवश्यकता न हो, (22) "लाभांश" में शामिल हैं-(क) किसी कंपनी द्वारा संचित लाभ का कोई वितरण, चाहे वह पूंजीकृत हो या न हो, यदि इस तरह के वितरण में कंपनी द्वारा कंपनी की सभी या किसी भी हिस्से की परिसंपत्तियों के अपने शेयरधारकों को जारी करना शामिल है;
	(b) XXX XXX XXX
	(c) XXX XXX XXX
	(d) XXX XXX XXX
	(e) XXX XXX XXX XXX
	(e) XXX XXX XXX XXX
	लेकिन "लाभांश" में शामिल नहीं है।
	10. कुल आय में नहीं शामिल आय- किसी भी व्यक्ति की पिछले वर्ष की कुल आय की गणना करने में, निम्नलिखित खंडों में से किसी के भीतर आने वाली कोई भी आय शामिल नहीं की जाएगी।
	(33) (i) धारा 115-ओ में निर्दिष्ट लाभांश; या (ii) यूनिट ट्रस्ट ऑफ इंडिया अधिनियम, 1963 (1963 का 52) के तहत स्थापित यूनिट ट्रस्ट ऑफ इंडिया से इकाइयों के संबंध में प्राप्त आय; या (iii) खंड (23डी) के तहत निर्दिष्ट म्यूचुअल फंड की इकाइयों के संबंध में प्राप्त आय, बशर्ते कि यह खंड भारत के यूनिट ट्रस्ट या म्यूचुअल फंड की इकाइयों के हस्तांतरण से उत्पन्न होने वाली किसी भी आय पर लागू नहीं होगा, जैसा भी मामला हो।
	14(1) इस अध्याय के तहत कुल आय की गणना करने के प्रयोजनों के लिए, निर्धारिती द्वारा आय के संबंध में किए गए व्यय के संबंध में कोई कटौती की अनुमति नहीं दी जाएगी जो इस अधिनियम के तहत कुल आय का हिस्सा नहीं है। (2) निर्धारण अधिकारी ऐसी आय के संबंध में किए गए व्यय की राशि निर्धारित करेगा जो इस अधिनियम के तहत कुल आय का हिस्सा नहीं है, ऐसी विधि के अनुसार जो निर्धारित की जाए, यदि निर्धारण अधिकारी, निर्धारिती के खातों को ध्यान में रखते हुए, आय के संबंध में ऐसे व्यय के संबंध में निर्धारिती के दावे की शुद्धता से संतुष्ट नहीं है जो इस अधिनियम के तहत कुल आय का हिस्सा नहीं है।
	(3) उप-धारा (2) के प्रावधान उस मामले के संबंध में भी लागू होंगे जहां एक निर्धारिती दावा करता है कि उसके द्वारा आय के संबंध में कोई व्यय नहीं किया गया है जो इस अधिनियम के तहत कुल आय का हिस्सा नहीं हैः बशर्ते कि इस धारा में निहित कुछ भी निर्धारण अधिकारी को धारा 147 के तहत पुनर्मूल्यांकन करने या निर्धारण को बढ़ाने या पहले से किए गए सी धनवापसी को कम करने या अन्यथा धारा 54 के तहत निर्धारिती के दायित्व को बढ़ाने का अधिकार नहीं देगा।
	नियम 80-(सी. बी. डी. टी. अधिसूचना No.45/2002 दिनांकित-24.03.2008 द्वारा प्रस्तुत।
	"आय के संबंध में व्यय की राशि निर्धारित करने की विधि जो कुल आय में शामिल नहीं है।
	8डी (1) जहां निर्धारण अधिकारी, अपने पिछले वर्ष के निर्धारिती के खातों को ध्यान में रखते हुए, इस बात से संतुष्ट नहीं है-(क) निर्धारिती द्वारा किए गए व्यय के दावे की शुद्धता; या (ख) निर्धारिती द्वारा किया गया दावा कि आय के संबंध में कोई व्यय नहीं किया गया है, जो ऐसे पिछले वर्ष के लिए अधिनियम के तहत कुल आय का हिस्सा नहीं है, तो वह उप-नियम (2) के प्रावधानों के अनुसार ऐसी आय के संबंध में व्यय की राशि निर्धारित करेगा। (2) आय के संबंध में व्यय जो कुल आय का हिस्सा नहीं है, निम्नलिखित राशियों का कुल योग होगा, अर्थात्ः-(i) आय से सीधे संबंधित व्यय की राशि जो कुल आय का हिस्सा नहीं है; (ii) ऐसे मामले में जहां निर्धारिती ने पिछले वर्ष के दौरान ब्याज के रूप में व्यय किया है जो सीधे किसी विशेष आय या प्राप्ति के लिए जिम्मेदार नहीं है, निम्नलिखित सूत्र के अनुसार गणना की गई राशि, अर्थात्ः -
	ए*बी/सी जहाँ ए = पिछले वर्ष के दौरान उपगत खंड (i) में सम्मिलित ब्याज की राशि के अलावा ब्याज के रूप में व्यय की राशि; बी = निवेश के मूल्य का औसत, जिससे आय कुल आय का हिस्सा नहीं है या नहीं बनेगी, जैसा कि पिछले वर्ष के पहले दिन और अंतिम दिन निर्धारिती की तुलनपत्र में दिखाई देता है; सी = पिछले वर्ष के पहले दिन और अंतिम दिन निर्धारिती की तुलनपत्र में दिखाई देने वाली कुल संपत्तियों का औसत; (iii) निवेश के मूल्य के औसत के आधे प्रतिशत के बराबर राशि, जिससे होने वाली आय निर्धारिती की तुलनपत्र में दिखाई देने वाली कुल आय का हिस्सा नहीं है या नहीं बनेगी। (3) इस नियम के प्रयोजनों के लिए, 'कुल परिसंपत्तियों' का अर्थ होगा, परिसंपत्तियों के पुनर्मूल्यांकन के कारण वृद्धि को छोड़कर, लेकिन परिसंपत्तियों के पुनर्मूल्यांकन के कारण कमी सहित, तुलनपत्र में दिखाई देने वाली कुल परिसंपत्तियाँ।
	115-ओ घरेलू कंपनियों के वितरित लाभ पर कर-(!) इस अधिनियम के किसी अन्य प्रावधान में कुछ भी निहित होने के बावजूद और इस धारा के प्रावधानों के अधीन रहते हुए, किसी भी निर्धारण वर्ष के लिए किसी घरेलू कंपनी की कुल आय के संबंध में प्रभार्य आय-कर के अलावा, ऐसी कंपनी द्वारा 1 अप्रैल, 2003 को या उसके बाद लाभांश के रूप में (चाहे वह अंतरिम हो या अन्यथा) घोषित, वितरित या भुगतान की गई कोई भी राशि, चाहे वह वर्तमान या संचित लाभों में से हो, पंद्रह प्रतिशत की दर से अतिरिक्त आयकर (जिसे इसके बाद वितरित लाभ पर कर के रूप में संदर्भित किया जाएगा) के लिए प्रभारित की जाएगी।
	(1ए) XXX XXX XXX XXX (1बी) XXX XXX XXX
	(2) इसके बावजूद कि किसी घरेलू कंपनी द्वारा इस अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार संगणित अपनी कुल आय पर कोई आय-कर देय नहीं है, उप-धारा (1) के तहत वितरित लाभ पर कर ऐसी कंपनी द्वारा देय होगा।
	(3) घरेलू कंपनी और कंपनी का प्रधान अधिकारी (क) किसी लाभांश की घोषणा; या (ख) किसी लाभांश का वितरण; या (ग) किसी लाभांश का भुगतान, जो भी सबसे पहले हो, की तारीख से चौदह दिनों के भीतर केंद्र सरकार को वितरित लाभ पर कर का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी होगा।
	(4) कंपनी द्वारा इस प्रकार भुगतान किए गए वितरित लाभ पर कर को लाभांश के रूप में घोषित, वितरित या भुगतान की गई राशि के संबंध में कर का अंतिम भुगतान माना जाएगा और इसके लिए कंपनी या किसी अन्य व्यक्ति द्वारा इस प्रकार भुगतान की गई कर राशि के संबंध में आगे कोई क्रेडिट का दावा नहीं किया जाएगा।
	(5) इस अधिनियम के किसी अन्य प्रावधान के तहत कंपनी या किसी शेयरधारक को उस राशि के संबंध में कोई कटौती की अनुमति नहीं दी जाएगी, जिस पर उप-धारा (1) या उस पर कर लगाया गया है।
	(6) XXX XXX XXX
	(7) XXX XXX XXX XXX
	(8) XXX XXX XXX
	"115आर. इकाई धारकों को वितरित आय पर कर-(1) इस अधिनियम के किसी अन्य प्रावधान और भारतीय इकाई न्यास अधिनियम, 1963 (1963 का 52) की धारा 32 में कुछ भी निहित होने के बावजूद, भारतीय इकाई न्यास द्वारा 31 मार्च, 2002 को या उससे पहले अपने इकाई धारकों को वितरित की गई आय की कोई राशि।बशर्ते कि इस उप-धारा में निहित कुछ भी 1 अप्रैल, 1999 से शुरू होने वाली तीन साल की अवधि के लिए ऐसी निधि से किए गए किसी भी वितरण के संबंध में उपार्जित इक्विटी उन्मुख निधियों के इकाई धारक को वितरित किसी भी आय के संबंध में लागू नहीं होगा। (2) इस अधिनियम के किसी अन्य प्रावधान में कुछ भी निहित होने के बावजूद, निर्दिष्ट कंपनी या म्यूचुअल फंड द्वारा अपने इकाई धारकों को वितरित आय की कोई भी राशि कर से प्रभार्य होगी और ऐसी निर्दिष्ट कंपनी या म्यूचुअल फंड ऐसी वितरित आय पर निम्नलिखित दर से अतिरिक्त आय-कर का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी होगी -
	(i) xxx xxx xxx xxx xxx
	(ii) xxx xxx xxx xxx xxx
	(iii) xxx xxx xxx xxx xx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx"
	12. अपीलार्थी की ओर से उपस्थित विद्वान वरिष्ठ वकील श्री सोहराब ने तर्क दिया है कि अधिनियम की धारा 14ए एक मद से संबंधित व्यय के भत्ते से संबंधित है जो कर का भुगतान नहीं किया गया है। विद्वान वकील के अनुसार, धारा 14ए केवल उन स्थितियों में लागू होती है जहां आय कर मुक्त है; गैर-कर योग्य है और प्रति कर 9एफ की कोई घटना नहीं है। शेयरों पर लाभांश अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत कर के अधीन है जबकि इकाइयों या म्यूचुअल फंडों के रिटर्न पर धारा 115 आर के तहत कर लगाया जाता है। विद्वान वकील के अनुसार, यह तथ्य कि इस तरह के लाभांश पर कर का भुगतान लाभांश देने वाली कंपनी द्वारा किया जाता है, न कि लाभांश प्राप्तकर्ता द्वारा, इसका कोई परिणाम नहीं है। आगे बढ़ते हुए, श्री दस्तूर ने तर्क दिया है कि अधिनियम की धारा 10 (33) के तहत, अधिनियम की धारा 115-ओ में निर्दिष्ट लाभांश के रूप में आय या अकेले यू. टी. आई. या म्यूचुअल फंड से इकाइयों के संबंध में प्राप्त आय को छूट दी गई है। यह लाभांश आय का केवल एक प्रकार है जिसे अधिनियम की धारा 10 (33) के तहत छूट दी गई है, जबकि ऐसी (लाभांश) आय की आय के प्रकार, उदाहरण के लिए, विदेशी कंपनियों से लाभांश अभी भी कर के लिए उत्तरदायी है क्योंकि इस तरह के लाभांश पर कर का भुगतान पहले ही किया जा चुका है, हालांकि लाभांश देने वाली कंपनी द्वारा, धारा 14ए ऐसी लाभांश आय अर्जित करने के लिए किए गए खर्च को बाहर करने के लिए लागू नहीं होगी क्योंकि उक्त आय वास्तव में कर मुक्त नहीं है।
	13. श्री दस्तूर ने आगे तर्क दिया है कि अधिनियम की धारा 10 (33) और धारा 115-ओ के बीच एक स्पष्ट संबंध है क्योंकि दोनों धाराओं को वित्त अधिनियम, 1997 द्वारा अधिनियम में जोड़ा गया था। जब वित्त अधिनियम, 2002 द्वारा पहले की स्थिति को बहाल किया गया, तो शेयरधारक एक बार फिर लाभांश पर कर के लिए उत्तरदायी हो गए, जो स्थिति तब तक जारी रही जब तक कि अधिनियम की धारा 10 (34) के प्रावधानों और धारा 115-ओको वित्त अधिनियम, 2003 द्वारा 1 अप्रैल, 2003 से फिर से लागू नहीं किया गया। इसलिए, यह तर्क दिया जाता है कि अधिनियम की धारा 10 (33) और धारा 115-ओ दोनों लाभांश आय के कराधान के लिए एक समग्र योजना का गठन करती हैं, जिसमें विधायी नीति स्पष्ट है कि लाभांश, हालांकि इसे वितरित करने वाली कंपनी के हाथों में कर लगाया जाना है, प्राप्तकर्ता की कुल आय में शामिल नहीं किया जाना है। केवल यह तथ्य कि राशि को प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं किया जाना है, अधिनियम की धारा 14ए के प्रावधानों को आकर्षित नहीं करेगा, क्योंकि मुख्य परीक्षा यह है कि लाभांश आय कर मुक्त है या नहीं। विद्वान वकील के अनुसार, कर का भुगतान करने वाला व्यक्ति उपरोक्त उद्देश्य के लिए प्रासंगिक नहीं है।
	14. श्री दस्तूर ने यह भी आग्रह किया है कि उपरोक्त स्थिति को राजस्व द्वारा अपने जवाबी हलफनामे में स्वीकार कर लिया गया है जिसमें यह स्वीकार किया गया है कि धारा 10 (33) के तहत दी गई छूट अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत लाभांश वितरित करने वाली कंपनी से लाभांश आय पर कर के संग्रह के परिणामस्वरूप है। इसलिए, श्री दस्तूर का तर्क है कि धारा 14ए की शाब्दिक व्याख्या से बचा जाना चाहिए। इस संबंध में के. पी. वर्गीज बनाम आयकर अधिकारी, एर्नाकुलम और अन्य के मामले का संदर्भ दिया गया है। यह विशेष रूप से श्री दस्तूर द्वारा तर्क दिया गया है कि भुगतान किए गए लाभांश पर कर लाभ पर कर नहीं है जिसमें से लाभांश वितरित किया जाता है क्योंकि अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत लाभांश का भुगतान या तो संचित लाभ या वर्तमान लाभ से किया जा सकता है। वास्तव में, कंपनी अधिनियम की धारा 205 वर्ष में संचित लाभ में से लाभांश के भुगतान की अनुमति देती है, हालांकि कंपनी को नुकसान हुआ होगा। इसके अलावा, यह तर्क दिया जाता है कि लाभांश का भुगतान करने वाली कंपनी से अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत कर लगाया जाएगा, ऐसे मामले में भी जहां अधिनियम के नियमित प्रावधानों के तहत कोई कर देय नहीं है क्योंकि उसकी पूरी आय, अन्यथा कटौती के लिए पात्र है। दूसरे शब्दों में, अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत कर लाभांश देने वाली कंपनी द्वारा देय है, भले ही अधिनियम के नियमित प्रावधानों के तहत ऐसी कंपनी की आय पर कोई कर देय न हो।
	15. दूसरी ओर, भारत के विद्वान सॉलिसिटर जनरल, जिन्होंने राजस्व की ओर से मामले में तर्क दिया है, ने 2001 के वित्त अधिनियम द्वारा अधिनियम की धारा 14ए को शामिल करने से पहले अदालत के समक्ष कानून की स्थिति रखी है। विद्वान सॉलिसिटर जनरल के अनुसार, अधिनियम में धारा 14ए को शामिल करना कई न्यायिक घोषणाओं की भरपाई करने के लिए था, जिसमें कहा गया था कि किसी निर्धारिती की आय अर्जित करने के मामले में, जो कुल आय में शामिल और गैर-शामिल दोनों है, पूरे खर्च कटौती के रूप में अनुमत होंगे, जिसमें कुल आय में शामिल नहीं होने वाली आय से संबंधित खर्च भी शामिल होंगे। विद्वान महान्यायवादी ने न्यायालय का ध्यान वित्त विधेयक, 2001 के प्रावधानों की व्याख्या करने वाले ज्ञापन की ओर आकर्षित किया है जो निम्नलिखित प्रभाव से है। कुछ आयें जो कुल आय की गणना करते समय शामिल नहीं हैं, उन्हें अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों के तहत छूट दी गई है। ऐसे मामले सामने आए हैं जहां ऐसी छूट वाली आय के संबंध में कटौती का दावा किया गया है। इसका मतलब यह है कि आय की कुछ श्रेणियों को छूट के रूप में दिए गए कर प्रोत्साहन का उपयोग कर योग्य आय के खिलाफ छूट प्राप्त आय अर्जित करने के लिए किए गए खर्चों को काटकर गैर-छूट प्राप्त आय पर देय कर को कम करने के लिए किया जा रहा है। यह कराधान के बुनियादी सिद्धांतों के खिलाफ है, जिसमें केवल शुद्ध आय, यानी सकल आय को घटाकर व्यय पर कर लगाया जाता है। इसी सादृश्य पर, छूट शुद्ध आय के संबंध में भी है। खर्चों की अनुमति केवल उस सीमा तक दी जा सकती है जब वे कर योग्य आय की कमाई से संबंधित हों। इसलिए, एक नई धारा 14ए को शामिल करने का प्रस्ताव है ताकि आयकर अधिनियम, 1961 की स्थापना के बाद से विधानमंडल के इरादे को स्पष्ट किया जा सके कि आय के संबंध में निर्धारिती द्वारा किए गए किसी भी व्यय के संबंध में कोई कटौती नहीं की जाएगी जो आयकर अधिनियम के तहत कुल आय का हिस्सा नहीं है। 16. स्थिति C.B.D.T द्वारा वित्त अधिनियम, 2001 के उक्त उद्देश्य की व्याख्या के संदर्भ में जारी किये गये परिपत्र सं. 14 द्वारा स्पष्ट की गई है। विद्वत महान्यायवादी द्वारा उक्त परिपत्र भी न्यायालय के समक्ष रखा गया है।
	17. विद्वान महान्यायवादी ने अधिनियम की धारा 14ए में संशोधनों के इतिहास का भी पता लगाया है और विशेष रूप से, 2006 के वित्त अधिनियम द्वारा इसकी उप-धाराओं (2) और (3) को शामिल करने के बारे में भी बताया है। वित्त विधेयक 2006 के प्रावधानों को समझाते हुए ज्ञापन में वर्णित उप-धारा (2) और (3) को शामिल करने के उद्देश्य पर भी विद्वान सॉलिसिटर जनरल ने भरोसा किया है, जो तर्क देते हैं कि उक्त ज्ञापन से यह स्पष्ट है कि उप-धारा (2) और (3) को धारा 14ए के मौजूदा प्रावधानों के रूप में पेश किया गया था, जिसमें आय अर्जित करने के लिए किए गए व्यय की गणना की कोई विधि प्रदान नहीं की गई थी जो कुल आय का हिस्सा नहीं है। इसलिए, विद्वान सॉलिसिटर जनरल द्वारा यह आग्रह किया जाता है कि धारा 14ए और इसकी उप-धारा (2) और (3) को लागू करने के पीछे विधायी इरादा उन स्थितियों से निपटने के लिए था जहां आय की विभिन्न श्रेणियों को "आय जो कुल आय का हिस्सा नहीं है" शीर्ष के तहत शामिल नहीं करके दिए गए कर प्रोत्साहन का उपयोग वास्तव में कुल आय पर देय कर को कम करने के लिए किया गया था।
	18. आयकर अधिनियम, 1961 की योजना को विद्वान सॉलिसिटर जनरल द्वारा यह तर्क देने के लिए समझाने की मांग की गई है कि अधिनियम की धारा 14 में आय के पांच शीर्षों का प्रावधान है, अर्थात 'वेतन से आय'; 'गृह संपत्ति से आय'; 'व्यवसाय या पेशे के लाभ और लाभ से आय'; 'पूंजीगत लाभ से आय'; और 'अन्य स्रोतों से आय'। यह तर्क दिया जाता है कि भले ही लाभांश से आय अधिनियम की धारा 56 के तहत विशेष रूप से प्रदान किए गए "अन्य स्रोतों से आय" शीर्ष के तहत आती है, लेकिन अधिनियम की धारा 115-ओ में निर्दिष्ट लाभांश आय को धारा 57 में निहित कटौती के प्रावधानों से बाहर रखा गया है क्योंकि ऐसी आय अधिनियम की धारा 10 (33) को देखते हुए कुल आय का हिस्सा नहीं है। विद्वान सॉलिसिटर जनरल ने तर्क दिया है कि धारा 14ए अधिनियम द्वारा स्थापित एक मौलिक सिद्धांत को दोहराती है कि खर्च केवल इस हद तक स्वीकार्य हैं कि उनके पास कर योग्य आय या आय की कमाई का संबंध है जो कुल आय का एक हिस्सा है।
	19. इस संबंध में सी. आई. टी. बनाम वालफोर्ट शेयर एंड स्टॉक ब्रोकर्स प्राइवेट लिमिटेड में इस न्यायालय के निर्णय पर विश्वास जताया गया है। जो विद्वान सॉलिसिटर जनरल के अनुसार, वर्तमान मामले में उत्पन्न होने वाले मुद्दों का वस्तुतः फैसला करता है।
	20. अधिनियम की धारा 115-ओ का उल्लेख करते हुए, विद्वान सॉलिसिटर जनरल ने प्रस्तुत किया था कि उक्त धारा एक कंपनी के लाभ पर एक अतिरिक्त आयकर लगाती है जिसे लाभांश के रूप में उसके शेयरधारकों को घोषित और वितरित किया गया है। कंपनी द्वारा भुगतान किए गए इस तरह के अतिरिक्त आयकर का कोई क्रेडिट कंपनी या शेयरधारकों को उपलब्ध नहीं है [धारा 115-ओ (4)]। कंपनी द्वारा भुगतान किए गए इस तरह के अतिरिक्त आयकर से ऐसी कंपनी द्वारा वितरित लाभांश की राशि प्राप्त करने वाले शेयरधारकों को भी लाभ नहीं होता है। इस तरह के लाभांश की राशि शेयरधारकों के हाथों में कर भुगतान किए गए लाभांश का हिस्सा नहीं है। वास्तव में, धारा 115-ओ (5) के प्रावधानों की ओर इशारा करते हुए यह तर्क दिया जाता है कि उक्त प्रावधानों के तहत एक शेयरधारक लाभांश का भुगतान करने वाली कंपनी से प्राप्त लाभांश के संबंध में कटौती का दावा नहीं कर सकता है, जिस पर अधिनियम की धारा 115-ओ (1) के तहत उक्त कंपनी द्वारा कर का भुगतान किया गया है। विद्वान सॉलिसिटर जनरल के अनुसार, यह धारा 14 के इरादे को स्पष्ट करता है। लाभांश के संबंध में धारा 115-ओ के तहत कर का भुगतान करने का दायित्व लाभांश देने वाली कंपनी पर है और शेयरधारक/निर्धारिती का इससे कोई संबंध नहीं है। ऐसे निर्धारिती को कर प्रभार के प्रयोजनों के लिए अपनी कुल आय में लाभांश राशि को शामिल करने की आवश्यकता नहीं है। ऐसी स्थिति में उक्त आय अर्जित करने के लिए बीमित व्यय की अनुमति नहीं दी जा सकती है।
	21. विद्वान महान्यायवादी द्वारा अधिनियम के अध्याय XVII में निहित धारा 194,195,196 C और 199 के प्रावधानों के आधार पर एक पूरक तर्क दिया गया है जो एक शेयरधारक द्वारा प्राप्त लाभांश आय पर कर सहित "कर संग्रह और वसूली" से संबंधित है। अधिनियम के उपरोक्त प्रावधान वास्तव में क्या कहते हैं, इस पर ध्यान देना, जो तर्क दिया गया है, उसकी सराहना करना सुविधाजनक हो सकता है।
	"194. लाभांश:- किसी भारतीय कंपनी या कंपनी का प्रधान अधिकारी, जिसने भारत के भीतर लाभांश (वरीयता शेयरों पर लाभांश सहित) की घोषणा और भुगतान के लिए निर्धारित व्यवस्था की है, नकद में कोई भुगतान करने से पहले या किसी लाभांश के संबंध में कोई चेक या वारंट जारी करने से पहले या भारत में रहने वाले किसी शेयरधारक को धारा 2 के खंड (22) के उपखंड (ए) या उपखंड (बी) या उपखंड (सी) या उपखंड (डी) या उपखंड (ई) के अर्थ के भीतर किसी भी लाभांश का कोई वितरण या भुगतान करने से पहले, लागू दरों पर ऐसे लाभांश, आय-कर की राशि से कटौती करेगाः बशर्ते कि ऐसी कोई कटौती किसी शेयरधारक के मामले में नहीं की जाएगी, जो एक व्यक्ति है, यदि -
	(ए) XXX XXX XXX
	(बी) XXX XXX XXX
	बशर्ते कि इस धारा के प्रावधान ऐसी आय पर लागू नहीं होंगे जो
	(ए) XXX XXX XXX
	(बी)
	बशर्ते कि धारा 115-ओ में निर्दिष्ट किसी भी लाभांश के संबंध में ऐसी कोई कटौती नहीं की जाएगी।
	XXX XXX XXX XXX XXX XXX
	195. अन्य राशियाँ-- (1) कोई भी व्यक्ति जो किसी अनिवासी को, जो कंपनी नहीं है, या किसी विदेशी कंपनी को, इस अधिनियम के प्रावधानों के तहत प्रभार्य किसी भी ब्याज (जो धारा 94 एल. बी. या धारा 194 एल. सी. में निर्दिष्ट ब्याज नहीं है) या धारा 194 एल. डी. या किसी अन्य राशि (जो "वेतन" शीर्ष के तहत प्रभार्य आय नहीं है) का भुगतान करने के लिए जिम्मेदार है, वह ऐसी आय को प्राप्तकर्ता के खाते में जमा करते समय या नकद में या चेक या ड्राफ्ट जारी करके या किसी अन्य तरीके से भुगतान करते समय, जो भी पहले हो, उस पर लागू दरों पर आयकर की कटौती करेगाः बशर्ते कि धारा 115-ओ में निर्दिष्ट किसी भी लाभांश के संबंध में ऐसी कोई कटौती नहीं की जाएगी।"
	XXX XXX XXX XXX XXX XXX
	196सी. भारतीय कंपनी के विदेशी मुद्रा बांडों या शेयरों से आय-जहां धारा 115कख में निर्दिष्ट बांडों या वैश्विक डिपॉजिटरी प्राप्तियों के संबंध में ब्याज या लाभांश के रूप में या ऐसे बांडों या वैश्विक डिपॉजिटरी प्राप्तियों के हस्तांतरण से उत्पन्न दीर्घकालिक पूंजीगत लाभ के रूप में कोई आय किसी अनिवासी को देय है, तो भुगतान करने के लिए जिम्मेदार व्यक्ति, ऐसी आय को प्राप्तकर्ता के खाते में जमा करते समय या नकद में या चेक या ड्राफ्ट जारी करके या किसी अन्य तरीके से भुगतान करते समय, जो भी पहले हो, उस पर दस प्रतिशत की दर से आयकर की कटौती करेगाः बशर्ते कि किसी भी लाभांश के संबंध में ऐसी कोई कटौती नहीं की जाएगी।" 199. कर कटौती के लिए क्रेडिट-(1) इस अध्याय के पूर्वगामी प्रावधानों के अनुसार की गई और केंद्र सरकार को दी गई किसी भी कटौती को उस व्यक्ति की ओर से कर के भुगतान के रूप में माना जाएगा, जिसकी आय से कटौती की गई थी, या प्रतिभूति के मालिक की, या जमाकर्ता की, या संपत्ति के मालिक की, या इकाई-धारक की, या, शेयरधारक की जैसा भी मामला हो, (2) धारा 192 की उप-धारा (1ए) में निर्दिष्ट और केंद्र सरकार को भुगतान की गई कोई भी राशि उस व्यक्ति की ओर से भुगतान किए गए कर के रूप में मानी जाएगी जिसकी आय के संबंध में कर का ऐसा भुगतान किया गया है। (3) बोर्ड, इस अध्याय के प्रावधानों के संदर्भ में काटे गए कर या भुगतान किए गए कर के संबंध में ऋण देने के प्रयोजनों के लिए, ऐसे नियम बना सकता है जो आवश्यक हों, जिसमें उप-धारा (1) और उप-धारा (2) में निर्दिष्ट नियमों के अलावा किसी अन्य व्यक्ति को ऋण देने के उद्देश्यों के लिए नियम और वह निर्धारण वर्ष भी शामिल है जिसके लिए ऐसा ऋण दिया जा सकता है। 22. सभी कथित प्रावधान, उल्लेखनीय रूप से, धारा 115-ओ के तहत प्राप्त लाभांश को बाहर करते हैं। जैसा कि अधिनियम की उपरोक्त धाराओं के प्रावधान लाभांश आय पर शेयरधारक द्वारा देय कर की कटौती पर विचार करते हैं, हालांकि, धारा 115-ओ के तहत लाभांश आय के अपवाद के लिए, विद्वान सॉलिसिटर जनरल द्वारा यह प्रस्तुत किया जाता है कि यह स्पष्ट है कि लाभांश देने वाली कंपनी द्वारा धारा 115-ओ के तहत भुगतान किया गया अतिरिक्त आयकर निर्धारिती शेयरधारक द्वारा लाभांश आय पर भुगतान किए गए कर के रूप को नहीं मान सकता है। विद्वान महान्यायवादी के अनुसार, स्थिति को धारा 115-ओ (4) के प्रावधानों द्वारा और मजबूत किया गया है, जिसका संदर्भ पहले ही दिया जा चुका है। अधिनियम की धारा 199 का विशिष्ट संदर्भ दिया गया है जो भुगतान किए गए लाभांश पर स्रोत पर काटे गए कर के लिए क्रेडिट देने का प्रावधान करता है। यदि धारा 115-ओ के तहत लाभांश पर भुगतान किया गया कर शेयरधारक द्वारा अर्जित आय पर है, तो धारा 199 में निर्धारिती को अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत भुगतान किए गए लाभांश के संबंध में स्रोत पर कर की कटौती का भी प्रावधान किया गया होगा।"
	23. जहां तक मामले में उत्पन्न होने वाले दूसरे मुद्दे का संबंध है, अर्थात्, ब्याज व्यय पर पूर्ण कटौती का लाभ प्रदान करने वाले मूल्यांकन वर्षों 1998-1999,1999-2000 और 2001-2002 के लिए विद्वान न्यायाधिकरण के अपीलीय आदेश, विद्वान सॉलिसिटर जनरल द्वारा प्रस्तुत किया जाता है कि प्रत्येक मूल्यांकन वर्ष की गणना अलग से की जानी चाहिए; वहाँ. कोई रोक नहीं है और इसके अलावा, धारा 14ए की उप-धाराएँ (2) और (3) 2006 के वित्त अधिनियम द्वारा पेश किए जाने के बाद, न्यायाधिकरण और उच्च न्यायालय ने अधिनियम की धारा 14ए की उप-धाराएँ (2) और (3) में निहित प्रावधानों के आलोक में मामले को निर्धारण अधिकारी को नए सिरे से विचार के लिए भेजने में पूरी तरह से न्यायसंगत था।
	24. 2001 के वित्त अधिनियम द्वारा अधिनियम की धारा 14ए को लागू करने के पीछे का उद्देश्य स्पष्ट और स्पष्ट है। विधायिका का उद्देश्य ऐसी स्थिति में छूट प्राप्त आय अर्जित करने के लिए किए गए व्यय भत्ते के दावे की जांच करना है जहां एक निर्धारिती के पास छूट प्राप्त और गैर-छूट प्राप्त आय या समावेशी या गैर-समावेशी आय दोनों हैं। हालांकि इस बात में कोई संदेह नहीं हो सकता है कि यदि विचाराधीन आय कर योग्य है और इसलिए कुल आय में शामिल है, तो ऐसी आय के संबंध में किए गए खर्चों की कटौती की अनुमति दी जानी चाहिए, ऐसी कटौती केवल इस आधार पर स्वीकार्य नहीं होगी कि निर्धारिती द्वारा प्राप्त लाभांश पर कर का भुगतान लाभांश देने वाली कंपनी द्वारा किया गया है, न कि प्राप्तकर्ता निर्धारिती द्वारा, जब अधिनियम की धारा 10 (33) के तहत लाभांश के रूप में ऐसी आय प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय का हिस्सा नहीं है। धारा 14ए के एक साधारण अध्ययन से पता चलता है कि आय निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं होनी चाहिए। एक बार उक्त शर्त पूरी हो जाने के बाद, उक्त आय अर्जित करने में किए गए खर्च की कटौती की अनुमति नहीं दी जा सकती है। इस धारा में ऐसी स्थिति पर विचार नहीं किया गया है कि भले ही लाभांश का भुगतान करने वाली कंपनी के हाथों में कर योग्य आय को प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं माना जाए, फिर भी उस आय को अर्जित करने के लिए किए गए व्यय की अनुमति इस आधार पर दी जानी चाहिए कि निर्धारिती द्वारा आय पर कोई कर का भुगतान नहीं किया गया है। यदि ऐसा अर्थ धारा 14ए से जोड़ा जाता है, तो यह स्पष्ट रूप से धारा 14ए की भाषा से परे होगा जिसे यथोचित रूप से व्यक्त किया जा सकता है।
	25. के. पी. वर्गीज (ऊपर) पर निर्धारिती द्वारा रखे गए विश्वास पर अब विचार किया जा सकता है। के. पी. वर्गीज (उपर्युक्त) में आयकर अधिनियम की धारा 52 की उप-धारा (2) की व्याख्या, (जो तब लागू थी), जो निम्नलिखित शब्दों में है, इस न्यायालय के समक्ष विचार के लिए सामने आई।
	"अपूर्ण -विवरण के मामलों में हस्तांतरण के लिए विवरण: :-
	52 (1) जहां निर्धारिती से पूंजी संपत्ति प्राप्त करने वाला व्यक्ति प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से निर्धारिती से जुड़ा हुआ है और आयकर अधिकारी के पास यह मानने का कारण है कि हस्तांतरण धारा 45 के तहत निर्धारिती के दायित्व को कम करने या उससे बचने के उद्देश्य से किया गया था, तो हस्तांतरण के लिए विचार का पूरा मूल्य, निरीक्षण सहायक आयुक्त के पूर्व अनुमोदन के साथ, हस्तांतरण की तारीख को पूंजी संपत्ति का उचित बाजार मूल्य माना जाएगा। (2) उप-धारा (1) के प्रावधानों पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना, यदि आय-कर अधिकारी की राय में किसी निर्धारिती द्वारा अंतरण की तारीख को अंतरित पूंजी परिसंपत्ति का उचित मूल्य निर्धारिती द्वारा घोषित पूंजी परिसंपत्तियों के हस्तांतरण के संबंध में घोषित प्रतिफल के पूर्ण मूल्य से घोषित मूल्य के कम से कम पंद्रह प्रतिशत की राशि से अधिक है, तो ऐसी पूंजी परिसंपत्ति के लिए प्रतिफल का पूरा मूल्य, निरीक्षण सहायक आयुक्त के पूर्व अनुमोदन के साथ, उसके हस्तांतरण की तारीख को उसका उचित बाजार मूल्य माना जाएगा।
	बशर्ते कि.. "26. निर्धारिती की ओर से, यह तर्क दिया गया कि अधिनियम की धारा 52 (2) का शाब्दिक निर्माण, जैसा कि ऊपर उद्धृत किया गया है, एक स्पष्ट रूप से अनुचित और बेतुका परिणाम का कारण बन सकता है। निर्धारिती द्वारा आग्रह किए गए ऐसे परिणाम की अदालत ने समझौते की तारीख को अचल संपत्ति की बिक्री समझौते में कीमत और बिक्री की तारीख को उसके बाजार मूल्य का चित्रण करके सराहना की, जो बाद में हो सकता है। यदि धारा 52 (2) की शाब्दिक व्याख्या की जानी थी, तो निर्धारिती को पूंजीगत लाभ पर कर का भुगतान करना होगा जो उसके साथ नहीं हुआ था। इसलिए, यह अभिनिर्धारित किया गया थाः "किसी भी तर्कसंगत कारण की कल्पना करना मुश्किल है कि विधानमंडल को एक ऐसे निर्धारिती पर कर का दायित्व अधिरोपित करना उचित क्यों समझना चाहिए था जो सहमत मूल्य पर संपत्ति बेचने के लिए अपने संविदात्मक दायित्व को पूरा करने के लिए कानून द्वारा बाध्य है और ईमानदारी से इस तरह के संविदात्मक दायित्व का पालन करता है। यह वास्तव में अजीब होगा यदि कानून के पालन से आय पर कर लगाया जाना चाहिए जो न तो निर्धारिती के लिए उत्पन्न हुआ है और न ही उसे प्राप्त हुआ है। तदनुसार, यह अभिनिर्धारित किया गया था किः "जहां किसी वैधानिक प्रावधान की स्पष्ट शाब्दिक व्याख्या एक स्पष्ट रूप से बेतुका और अन्यायपूर्ण परिणाम उत्पन्न करती है जो विधानमंडल द्वारा कभी भी अभिप्रेत नहीं हो सकता था, न्यायालय विधानमंडल द्वारा उपयोग की जाने वाली भाषा को संशोधित कर सकता है या यहां तक कि" कुछ हिंसा भी कर सकता है ", ताकि विधानमंडल के स्पष्ट इरादे को प्राप्त किया जा सके और एक तर्कसंगत निर्माण किया जा सकेः ल्यूक बनाम आई. आर. सी. [1963] ए. सी. 557; [1964] 54 आई. टी. आर. 692  
	27. हम यह नहीं देखते हैं कि के. पी. वर्गीज (ऊपर) में कानून का उपरोक्त सिद्धांत वर्तमान मामले में निर्धारिती की सहायता कैसे कर सकता है। धारा 14ए का शाब्दिक अर्थ, किसी भी बेतुकेपन को जन्म देने की जगह, अधिनियम की योजना और आय पर कर लगाने के उद्देश्य/उद्देश्य के साथ पूरी तरह से सुसंगत प्रतीत होता है। इसलिए, व्याख्या का अच्छी तरह से स्थापित सिद्धांत कि जहां क़ानून के शब्द स्पष्ट और स्पष्ट हैं, शाब्दिक दृष्टिकोण के अलावा व्याख्या के सिद्धांतों का सहारा नहीं लिया जा सकता है, लागू होगा। इस संबंध में, आयकर आयुक्त-III बनाम कलकत्ता निट मामले में इस न्यायालय द्वारा व्यक्त किया गया विचार मान्य है। लुधियाना 'को उपयोगी रूप से नीचे देखा जा सकता हैः "एक कर कानून की भाषा को आम तौर पर इस अर्थ में पढ़ा और समझा जाना चाहिए कि यह विधायी एनीमेशन को प्रभावी बनाने के लिए कानून के उद्देश्य के साथ सामंजस्यपूर्ण है। एक कराधान ई क़ानून का कड़ाई से अर्थ लगाया जाना चाहिए; सामान्य ज्ञान दृष्टिकोण, समानता, तर्क, नैतिकता और नैतिकता की कोई भूमिका नहीं है। कुछ भी पढ़ने के लिए नहीं है, कुछ भी निहित नहीं है; कोई केवल उपयोग की गई भाषा को निष्पक्ष रूप से देख सकता है और कुछ भी अधिक या कुछ भी कम नहीं।
	28. इसी तरह का दृष्टिकोण आयकर आयुक्त बनाम तारा एजेंसियों में पाया जाता है जिसमें इस कोर्ट ने निष्कर्ष निकाला हैः "इसलिए, कानूनी स्थिति स्पष्ट और सुसंगत प्रतीत होती है कि क़ानून की व्याख्या करना अदालत का बाध्यकारी कर्तव्य और दायित्व है। किसी कानून में शब्दों को पढ़ना निर्माण के सभी नियमों के विपरीत है जिसे विधायिका ने जानबूझकर शामिल नहीं किया है। (पैरा 69)                                 
	29. केप ब्रांडी सिंडिकेट बनाम आई. आर. सी. 5 के मामले में रॉलेट, जे. की उद्धृत टिप्पणियों को भी इस मोड़ पर देखा जा सकता है। उत्पन्न होने वाले प्रश्न पर विद्वान न्यायाधीश ने कहा था (पृष्ठ 71) किः
	"एक कर कानून में किसी को यह देखना होगा कि क्या स्पष्ट रूप से कहा गया है। किसी भी इरादे के लिए कोई जगह नहीं है। कर के बारे में कोई इक्विटी नहीं है। कर के बारे में कोई अनुमान नहीं है। कुछ भी पढ़ने के लिए नहीं है, कुछ भी निहित नहीं है। कोई भी व्यक्ति केवल उपयोग की गई भाषा को निष्पक्ष रूप से देख सकता है।"
	30. हालांकि यह सही है कि धारा 10 (33) अधिनियम की धारा 115-ओके तहत केवल लाभांश आय को छूट देती है और लाभांश आय की अन्य प्रजातियां हैं जिन पर अधिनियम के तहत कर लगाया जाता है, हम यह नहीं देखते हैं कि कानून में उक्त स्थिति निर्धारिती को धारा 14ए के प्रावधानों को इंगित तरीके से समझने में कैसे सहायता करेगी। अधिनियम की धारा 115-ओ के आलोक में पठित धारा 10 (33) के प्रावधानों का अर्थ लगाया जाना आवश्यक है। जहां तक लाभांश आय की उन प्रजातियों का संबंध है जिन पर अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत कर देय है, उक्त लाभांश की कमाई निर्धारिती के हाथों में कर मुक्त है और उक्त निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं है। यदि ऐसा है, तो हम यह नहीं देखते हैं कि इस तरह की लाभांश आय के लिए अधिनियम की धारा 14ए के संचालन को कैसे रोका जा सकता है। तथ्य यह है कि अधिनियम की धारा 10 (33) और धारा 115-ओ को एक साथ लाया गया था; हटा दिया गया और बाद में समग्र तरीके से फिर से पेश किया गया, यह भी निर्धारिती की सहायता नहीं करता है। बल्कि, उपरोक्त तथ्यों से ऐसी स्थिति पैदा होगी कि जब तक लाभांश देने वाली कंपनी के हाथों में लाभांश आय कर योग्य है, तब तक यह प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं है। ऐसे समय में जब उक्त स्थिति को उलट दिया गया था (2002 के वित्त अधिनियम द्वारा; वित्त अधिनियम, 2003 द्वारा फिर से पेश किया गया), यह निर्धारिती था जो ऐसी लाभांश आय पर कर का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी था। ऐसी स्थिति में निर्धारिती अधिनियम की धारा 57 के तहत ऐसी आय अर्जित करने के लिए किए गए व्यय की छूट के लाभ का दावा करने का हकदार था। एक बार जब धारा 10 (33) और 115-ओ को फिर से पेश किया गया तो उपरोक्त स्थिति को उलट दिया गया, वास्तव में इस स्थिति को मजबूत करता है कि अधिनियम की धारा I 4A धारा 115-ओ के तहत लाभांश आय अर्जित करने में किए गए सभी खर्चों की कटौती को अस्वीकार करने के लिए काम करेगी जो निर्धारिती की कुल आय में शामिल नहीं है। 31. जहां तक अधिनियम की धारा 115-ओ के प्रावधानों का संबंध है, भले ही यह माना जाए कि उपरोक्त प्रावधान के तहत अतिरिक्त आय लाभांश पर है न कि लाभांश देने वाली कंपनी के वितरित लाभ पर, धारा 14ए की प्रयोज्यता में कोई भौतिक अंतर नहीं आएगा। अधिनियम की धारा 115-ओ की उप-धारा (4) और (5) यह बहुत स्पष्ट करती है कि ऐसे भुगतानों के आगे के लाभ का दावा लाभांश देने वाली कंपनी या प्राप्तकर्ता निर्धारिती द्वारा नहीं किया जा सकता है।
	31. जहां तक अधिनियम की धारा 115-ओ के प्रावधानों का संबंध है, भले ही यह माना जाए कि उपरोक्त प्रावधान के तहत अतिरिक्त आयकर लाभांश पर है न कि लाभांश देने वाली कंपनी के वितरित लाभ पर, धारा 14ए की प्रयोज्यता में कोई भौतिक अंतर नहीं आएगा। अधिनियम की धारा 115-ओ की उप-धारा (4) और (5) यह बहुत स्पष्ट करती है कि ऐसे भुगतानों के आगे के लाभ का दावा लाभांश देने वाली कंपनी या प्राप्तकर्ता निर्धारिती द्वारा नहीं किया जा सकता है। ऊपर उद्धृत अधिनियम की धारा 194,195,196सी और 199 के प्रावधान इस तथ्य को और मजबूत करेंगे कि अधिनियम की धारा 1 के तहत लाभांश आय आय की एक विशेष श्रेणी है जिसे अधिनियम द्वारा अलग तरीके से माना गया है जिससे प्राप्तकर्ता निर्धारिती की कुल आय में इसे शामिल नहीं किया जा सकता है क्योंकि लाभांश वितरित करने वाली कंपनी द्वारा उस पर कर का भुगतान पहले ही किया जा चुका है। लाभांश आय की अन्य प्रजातियां जो प्राप्तकर्ता निर्धारिती के हाथों आयकर की वसूली को आकर्षित करती हैं, उनके साथ अलग व्यवहार किया गया है और अधिनियम के उपरोक्त प्रावधानों के तहत कर के लिए उत्तरदायी बनाया गया है। वास्तव में, यदि तर्क यह है कि धारा 115-ओ के तहत लाभांश देने वाली कंपनी द्वारा भुगतान किए गए कर को प्राप्तकर्ता निर्धारिती की ओर से समझा जाना है, तो धारा 57 के प्रावधानों को निर्धारिती को उस आय को अर्जित करने के लिए किए गए व्यय की कटौती का दावा करने में सक्षम बनाना चाहिए जिस पर ऐसा कर का भुगतान किया जाता है। कानून में ऐसी स्थिति अधिनियम की धारा 10 (3) को देखते हुए पूरी तरह से असंगत होगी।
	32. आयकर आयुक्त बनाम वालफोर्ट शेयर और स्टॉक ब्रोकर्स प्राइवेट लिमिटेड (उपरोक्त) में इस आयोग के निर्णय का एक संक्षिप्त संदर्भ अब, यदि केवल, चर्चा को पूरा करने के लिए किया जा सकता है। वाल्फोर्ट शेयर एंड स्टॉक ब्रोकर्स प्राइवेट लिमिटेड (उपरोक्त) में शामिल मुद्दा थाः "क्या लाभांश हटाने वाले लेनदेन में इकाइयों की बिक्री पर नुकसान को धारा 10 (33) के तहत छूट प्राप्त लाभांश आय अर्जित करने के संबंध में व्यय के रूप में माना जा सकता है, जो अधिनियम की धारा 14ए के तहत स्वीकार्य नहीं है?"
	33. उक्त प्रश्न का उत्तर देते समय इस न्यायालय ने वित्त अधिनियम, 2001 द्वारा आयकर अधिनियम में धारा 14ए को शामिल करने के उद्देश्य पर विचार किया, जिसका विवरण पहले ही देखा जा चुका है। अधिनियम की धारा 14ए को लागू करने के उद्देश्यों और कारणों को ध्यान में रखते हुए इस न्यायालय ने कहा किः "अनुमत व्यय केवल कर योग्य आय अर्जित करने के संबंध में हो सकते हैं।" पैराग्राफ 17 में, इस न्यायालय ने कहाः "इसलिए, किसी को अधिनियम की योजना के संदर्भ में धारा 14ए में" व्यय "शब्दों को पढ़ने की आवश्यकता है और यदि ऐसा पढ़ा जाता है, तो यह स्पष्ट है कि यह अन्य आय से कटौती से छूट प्राप्त करने के लिए किए गए कुछ व्यय की अनुमति नहीं देता है जो कर प्रभारिता के उद्देश्य से" कुल आय "में शामिल है। वालफोर्ट शेयर एंड स्टॉक ब्रोकर्स प्राइवेट लिमिटेड (उपरोक्त) में व्यक्त किए गए विचार, हमारी सुविचारित राय में, फिर से निर्धारिती की ओर से आग्रह की गई याचिका के खिलाफ हैं।
	34. उपरोक्त कारणों से, अपील में तैयार किए गए पहले प्रश्न का उत्तर अपीलार्थी-निर्धारिती के खिलाफ यह अभिनिर्धारित करते हुए दिया जाना चाहिए कि अधिनियम की धारा 14ए लाभांश आय पर लागू होगी जिस पर अधिनियम की धारा 115-ओके तहत कर देय है।
	35. अब हम मामले में उत्पन्न होने वाले दूसरे प्रश्न पर विचार कर सकते हैं।
	36. मूल रूप से 2001 के वित्त अधिनियम द्वारा अधिनियमित धारा 14ए उसी रूप और भाषा में है जो वर्तमान में अधिनियम की धारा 14ए की उप-धारा (1) में दिखाई देती है। अधिनियम की धारा 14ए (2) और (3) को 2006 के वित्त अधिनियम द्वारा 01.04.2007 से लागू किया गया था। बंबई उच्च न्यायालय के इस आक्षेपित आदेश में कि धारा 14ए की उप-धारा (2) और (3) पूर्वव्यापी है, राजस्व द्वारा एक अन्य अपील में चुनौती दी गई है जो वर्तमान में इस न्यायालय के समक्ष लंबित है। अतः उक्त प्रश्न में जाने की आवश्यकता नहीं है और न ही किया जा सकता है। फिर भी, उपरोक्त प्रश्न के बावजूद, इस बात से इनकार नहीं किया जा सकता है कि अधिनियम की धारा 14ए (1) के प्रावधानों को आकर्षित करने की आवश्यकता इस तथ्य का प्रमाण है कि जिस व्यय की अनुमति नहीं दी गई थी/कटौती की गई थी, वह वास्तव में लाभांश आय अर्जित करने में किया गया था। जहाँ तक अपीलार्थी-निर्धारिती का संबंध है, मूल्यांकन वर्षों 1998-1999,1999-2000 और 2001-2002 के संबंध में मुद्दे उसके पक्ष में समाप्त हो गए हैं। अधिनियम की धारा 14ए की उप-धाराओं (2) और (3) को लागू करने से पहले, इस तरह का निर्धारण, निर्धारण अधिकारी द्वारा अपने सर्वोत्तम निर्णय में किया जाना आवश्यक था। ऊपर निर्दिष्ट सभी उपरोक्त निर्धारण वर्षों में यह अभिनिर्धारित किया गया था कि राजस्व अस्वीकृत व्यय और विचाराधीन लाभांश आय की कमाई के बीच कोई संबंध स्थापित करने में विफल रहा है। कुछ निर्धारण वर्षों के लिए किए गए आकलनों से उत्पन्न अपीलों में उपरोक्त प्रश्न पर विशेष रूप से अधिनियम की धारा 14ए की उप-धारा (2) और (3) के प्रावधानों की आवश्यकताओं के दृष्टिकोण से विचार किया गया था, जो तब तक लागू हो चुके थे। यह इस तरह से विचार करने पर है कि निष्कर्ष दर्ज किए गए हैं कि विचाराधीन व्यय का लाभांश आय की कमाई से कोई संबंध नहीं था और इसलिए निर्धारिती लाभांश आय के कारण दावा की गई पूर्ण छूट का लाभ पाने का हकदार था।
	37. हम यह नहीं देखते हैं कि उपरोक्त तथ्य स्थिति में मूल्यांकन वर्ष 2002-2003 के लिए एक अलग दृष्टिकोण कैसे लिया जा सकता था? नियमों के नियम 80 के साथ पठित अधिनियम की धारा 14ए की उप-धाराएं (2) और (3) केवल आय के संबंध में किए गए व्यय के निर्धारण के लिए एक सूत्र निर्धारित करती हैं जो ऐसी स्थिति में अधिनियम के तहत कुल आय का हिस्सा नहीं है जहां निर्धारण अधिकारी निर्धारिती के दावे से संतुष्ट नहीं है। चाहे ऐसा निर्धारण नियम 80 के तहत निर्धारित सूत्र को लागू करने पर किया जाना है या निर्धारण अधिकारी के सर्वोत्तम निर्णय में, कानून जो अभिनिर्धारित करता है वह निर्धारण अधिकारी में संतुष्टि की आवश्यकता है कि निर्धारिती के खातों को ध्यान में रखते हुए, जैसा कि उसके सामने रखा गया है, निर्धारिती के दावे की शुद्धता के संबंध में अपेक्षित संतुष्टि उत्पन्न करना संभव नहीं है। इसके बाद ही नियमों के नियम 80 के साथ पठित धारा 14ए (2) और (3) के प्रावधान या एक सर्वोत्तम निर्णय निर्धारण, जैसा कि पहले प्रचलित था, लागू होगा।
	38. वर्तमान मामले में, हमें उन कारणों का कोई उल्लेख नहीं मिलता है जो निर्धारण अधिकारी पर, निर्धारण वर्ष के साथ व्यवहार करते समय, यह अभिनिर्धारित करने के लिए प्रबल थे कि निर्धारिती के दावे कि लाभांश आय अर्जित करने के लिए कोई व्यय नहीं किया गया था, स्वीकार नहीं किया जा सकता है और पिछले निर्धारण वर्षों के लिए न्यायाधिकरण के आदेश निर्धारण अधिकारी को क्यों स्वीकार्य नहीं थे, विशेष रूप से, किसी भी नए तथ्य या परिस्थितियों के परिवर्तन के अभाव में। अस्वीकृत व्यय और प्राप्त लाभांश आय के बीच एक उचित संबंध स्थापित करने के लिए न तो किसी आधार का खुलासा किया गया है। कि उपलब्ध अधिशेष या ब्याज मुक्त निधियों की उपलब्धता के बावजूद निर्धारिती के उधार के किसी भी हिस्से को कर मुक्त आय अर्जित करने के लिए मोड़ दिया गया था। दिनांक 01.04.2001 को रु.270.51 करोड़ और दिनांक31 03.2002को रु.280.64 करोड़) किसी भी सामग्री द्वारा अप्रमाणित रहता है। हालांकि यह सच है कि न्यायनिर्णयक सिद्धांत अधिनियम के तहत मूल्यांकन कार्यवाही पर लागू नहीं होगा, स्थिरता और निश्चितता की आवश्यकता और एक तय स्थिति से प्रस्थान के लिए मजबूत और सम्मोहक कारणों के अस्तित्व को स्पष्ट किया जाना चाहिए जो वर्तमान मामले में स्पष्ट रूप से अनुपस्थित है। इस संबंध में हम स्वयं को याद दिला सकते हैं कि इस न्यायालय ने राधास्वामी सतसंग बनाम आयकर आयुक्त मामले में क्या टिप्पणी की है।
	"हम इस तथ्य से अवगत हैं कि सख्ती से कहें तो यह आयकर कार्यवाही पर लागू नहीं होता है। पुनः, प्रत्येक निर्धारण वर्ष एक इकाई होने के नाते, जो एक वर्ष में तय किया जाता है, वह अगले वर्ष में लागू नहीं हो सकता है, लेकिन जहां विभिन्न मूल्यांकन वर्षों में व्याप्त एक मौलिक पहलू को एक या दूसरे तरीके से तथ्य के रूप में पाया गया है और पक्षों ने आदेश को चुनौती नहीं देकर उस स्थिति को बनाए रखने की अनुमति दी है, तो बाद के वर्ष में स्थिति को बदलने की अनुमति देना बिल्कुल भी उचित नहीं होगा।"
	39. उपरोक्त परिस्थितियों में, हमारा विचार है कि तैयार किया गया दूसरा प्रश्न निर्धारिती के पक्ष में जाना चाहिए और यह माना जाना चाहिए कि विचाराधीन मूल्यांकन वर्ष के लिए, निर्धारिती बिना किसी कटौती के लाभांश आय के दावे का पूरा लाभ पाने का हकदार है।
	40. नतीजतन, अपील की अनुमति दी जाती है और उच्च न्यायालय के आदेश को हमारे निष्कर्षों के अधीन रखा जाता है, जैसा कि ऊपर बताया गया है, लाभांश आय के संबंध में धारा 14ए की प्रयोज्यता पर, जिस पर अधिनियम की धारा 115-ओ के तहत कर का भुगतान किया जाता है।
	अपील को मंजूरी दी गई।
	यह अनुवाद आर्टिफ़िश्यल इंटेलिजेंस टूल "सुवास" की सहायता से अनुवादक सुनील कुमार किया गया है ।
	अस्वीकरण - यह निर्णय पक्षकार को उसकी भाषा मे समझाने के सीमित उपयोग के लिए स्थानीय भाषा मे अनुवादित किया गया है और किसी अन्य उद्देश्य के लिए इसका उपयोग नहीं किया जा सकता है। सभी व्यावहारिक और आधिकारिक उद्देश्यों के लिए, निर्णय का अँग्रेजी संस्करण ही प्रामाणिक होगा और निष्पादन और कार्यान्वयन के उद्देश्य से भी अँग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा।

